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یادداشت روز

سه شنبه انتخابات آمریکا برگزار می شود. کامالا هریس بنابر اغلب نظرسنجی ها با اختلاف اندکی 
از دونالد ترامپ پیش افتاده و شانس اش برای پیروزی بیشتر شده است

آیا می توان به نتایج نظرسنجی ها اطمینان کرد؟
سازندگی بررسی می کند: اعداد و ارقام در مورد »آرای ملی« و »آرای الکترال« از چه حکایت دارند؟

یاســت جمهوری ایالات متحــده فردا  انتخابــات ر
)سه شــنبه( برابر با 5 نوامبر برگزار می شــود سپس 
کامــالا هریس و دونالــد ترامپ به انتظــار خواهند 
نشست تا مشخص شــود چه کسی قرار است برای 
چهار ســال آینده مســتأجر کاخ  ســفید شود. طی 
روزهای گذشته شاهد آن بودیم که کمپین انتخاباتی 
هر دو نامــزد در ایالت های تاثیرگذار که به ایالت های 
میدان نبرد معروف هســتند با قــدرت پیش رفت و 
حالا چشــم اردوگاه دموکرات ها و جمهوری خواهان 
به 7 ایالــت ازجمله میشــیگان )15 رای الکترال(، 
نوادا )6 رای الکترال(، پنسیلوانیا )19 رای الکترال(، 
یزونا )11 رای الکترال(، کارولینای شمالی )16 رای  آر
الکترال(، ویسکانسین )10 رای الکترال( و جورجیا 
)16 رای الکترال( دوخته شده است؛ چراکه مجموعاً 
93 رای الکتــرال )مجمع گزینندگان( از این 7 ایالت 
برای نامزدها منظور خواهد شد که البته در این میان 
تا لحظه آخر ممکن است نتایج دستخوش تغییر قرار 
بگیرد اما در نهایت این 7 ایالت تعیین کننده حیاتی 
برای ورود هریس یا ترامپ با اتاق بیضی کاخ   ســفید 
است. در این راســتا، نتایج نظرسنجی ها در 7 ایالت 
مذکور از رقابت بســیار نزدیک دو نامزد با یکدیگر 
خبــر می دهند. هرچند این نظرســنجی ها توســط 
موسســات مختلفی انجام شــده که برخی اوضاع 
ترامپ را بهتر و تعداد دیگری هم شرایط را برای هریس 
مطلوب تر به تصویر می کشند اما از میانگین تمام 
این نظرســنجی ها می توان به بــرآوردی درخصوص 
آخرین وضعیت دو نامزد دســت یافت. درخصوص 
آرای الکتــرال مجموع نظرســنجی ها اعتقاد بر این 
دارند که اختلاف میــان دو طرف حدود 1 تا نهایتاً 4 
درصد خواهد بود که البته در این راســتا نظرسنجی 
منتشر شده از سوی سی.ان.ان )عصر یک شنبه(، 
عدد 226 بــرای هریس و 219 را برای ترامپ نشــان 
می دهــد که در برخــی از برآوردهــای فعلی، نتایج 
یاســت جمهوری سال 2016 و  نقشه های انتخابات ر

2020 هم مدنظر قرار گرفته است.  
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با پایان جنگ تحمیلی در ســال 1367 ســازمان برنامه 
و بودجه با تشــکیل کارگروه هایی مقدمات تنظیم برنامه 
اول توسعه را فراهم کرد. مسئولیت کارگروه دستگاه های 
عمومی و دفاعی بر عهده من بود. اوایل سال 1368 در 
ســفری که به اهواز داشتم، عده ای از قضات دادگستری 
که در خانه های ســازمانی شــرکت نفت ساکن بودند و 
مدعی شدند که حقوق یک قاضی با 14 سال سابقه کار 
ماهیانه حدود 10 هزار تومان و حقوق نگهبان خانه های 
ســازمانی شــرکت نفت 18 هزار تومان اســت. من در 
بازگشــت از اهواز با معاونت زیربنایی ســازمان، آقای 
مهندس رهگذر موضوع را مطرح کردم. ایشان گفتند با 
شــروع برنامه اول ما اگر بخواهیم از تکنسین بنگلادشی 
و کره ای استفاده کنیم باید ماهیانه دو هزار دلار )معادل 
280 هزار تومان( بپردازیم اما به مهندس فارغ التحصیل 
دانشــگاه های خودمان مجبوریم حداقــل ماهیانه 1000 
دلار بپردازیــم. وقتی مهندس 140 هــزار تومان حقوق 
می گیرد، نگهبان هم باید 18 هزار تومان بگیرد. موضوع 
را با آقای مســعود روغنی زنجانی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجــه مطرح کردم و با طرح یک ســابقه تاریخی به 
ایشــان گفتم: »با پایــان جنگ دوم جهانــی، چرچیل 
نخست وزیر انگلیس در دولت از وزرا درباره تاثیر جنگ 
بر سازمان های دولتی سوال کرد. وزیر راه انگلیس اظهار 
کرد تمامی بنادر، فرودگاه ها و راه های اصلی آسیب جدی 
دیده است. وزیر صنعت گفت، صنایع در اثر جنگ تقریباً 
نابود شــده و وزیر نیرو از انهــدام نیروگاه ها و منابع آب 
خبر داد. هر یــک از وزرا، وضعیت را بحرانی به تصویر 
کشــیدند. چرچیل از وزیر دادگستری که رئیس دستگاه 
قضایی بریتانیا هم بود وضعیت دادگستری و تاثیر جنگ 
بر این وزارتخانه را پرسید. او پاسخ داد، دادگستری هیچ 
آســیبی ندیده و در بهترین وضعیت قرار دارد. چرچیل 
با اطمینان خاطر گفــت پس من هیچ نگرانی ای از آینده 
کشور ندارم، اگر یک دادگستری کارآمد و توانمند داشته 
باشــیم، همه چیز به وضع سابق برمی گردد. من به آقای 
زنجانــی گفتم اگر تحول قوه قضائیــه را جدی نگیریم، 
اجرای برنامه با مشــکل اساســی مواجه خواهد شــد. 
ســازمان برنامه، من را مامور کرد که در تنظیم برنامه قوه 
قضائیه با این قوه همکاری کنم. آیت الله یزدی برای من 
ابلاغی به  عنوان عضو و دبیر شورای عالی برنامه ریزی و 
قضایی صادر کردند اما متاسفانه با دیدگاه تنگ نظرانه ای 
که بر دســتگاه قضایــی حاکم بود هرگز شــورای عالی 
برنامه ریزی قضایی به صورت فعال تشکیل نشد و به رغم 
آمادگی سازمان برنامه و بودجه برای تامین کلیه نیازهای 
قوه قضائیه تا پایان تصویــب برنامه در دولت و مجلس 
و به رغم پیگیری های سازمان برنامه، پیشنهادی از طرف 
قوه  قضائیه به سازمان برنامه نیامد« بعد از دولت مرحوم 
آیت الله هاشمی، سازمان برنامه، کارایی و استقلال خود 
را از دســت داد و من هم دیگر سمت رسمی در سازمان 
نداشــتم و تنظیم بودجه با چانه زنی انجام می شد. بارها 
مســتقیم با واسطه از رؤســای قوه قضائیه خواستم در 
فصل بودجه با حضور شــخص رئیس قوه در ســازمان 
برنامه، دولــت و مجلس حداقل نیازهای قوه قضائیه را 
تامین کنند اما هیچ یک از رؤســای قوه قضائیه شخصاً 
در این امر مهم دخالت نکردنــد و با پیگیری موضوع را 
به مقامات اداری و مالی واگذار کردند و متاسفانه هرگز 
نیازهای قوه قضائیه در حد مقدورات کشور تامین نشده 
است. امروز چند سال از سند تحول قضایی می گذرد و 
در این سند شعارهای بســیار خوبی مطرح شده و قرار 
است، اهداف بلندی که در این سند در نظر گرفته شده از 
قبیل: کارآمدی، مقابله با فساد، دستیابی به رضایتمندی 

مردم و اجرای عدالت تا سال 1405 محقق شود.
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بودجه دستگاه قضا
حقوق و درآمد قضات 

نیازمند تغییر و بازنگری است

بایدن نمادین  اعدام 
روز گذشته مراسم 13 آبان برگزار شد

2
ایران

8
حافظه

تنش تهران و برلین
بررسی مناسبات ایران و آلمان

6
توسعه

رژیمی بودجه  
چه کسانی از بودجه نفع می برند؟

6
بازار

دلار می تازد
بررسی و تحلیل بازار ارز

5
تماشا

آمریکا آخرالزمان 
درباره فیلم جنگ داخلی

سیدمحمود علیزاده طباطبایی
عضو شورای مرکزی و معاون حقوقی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 021826
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه  14 آبان 1403 میهن

گزارش روز

ســیدعبدالواحد  سیاســی:  گــروه 
موسوی لاری، عضو مجمع روحانیون 
سرنوشــت  اســت،  معتقــد  مبــارز 
اصلاح طلبان و دولت پزشــکیان با هم 
گره خورده است. او که با خبرآن لاین 
گفتگو کرده درباره وظیفه اصلاح طلبان 
در این دولت می گویــد: »اصلاح طلبان باید تلاش کنند که اگر 
جایی برخلاف مسیر وعده داده شده پزشکیان توسط همراهان و 
همــکاران او رقم می خورد آن را اصلاح کنند. ولی دولت را تنها 
نگذارند«. وزیر کشــور دولت اصلاحات از انتخاب استانداران 
مخالف با مشی سیاسی دولت انتقاد می کند و تاکید دارد نباید به 
بهانه شعار وفاق ملی، دولت تبدیل به یک شرکت سهامی شود. 
فکر می کنم، سرنوشت اصلاح طلبان و دولت پزشکیان بسیار به 
هم نزدیک و تا حدودی به هم گره خورده است. نه اصلاح طلبان 
می توانند از دولت پزشــکیان تبری بجوینــد و نه دولت می تواند 
ســهم بســیار بالا و مقتدرانه جریان اصلاحات را در رای آوری 
پزشــکیان نادیده بگیرد. به گفته لاری، هر کــدام که بخواهند 
مســیر جداگانه ای را دنبال کنند، هم خودشان ضرر می کنند و 
هم شریکانشــان. بنابراین اصلاح طلبان باید تلاش کنند که اگر 
جایی برخلاف مسیر وعده داده شده پزشکیان توسط همراهان و 
همــکاران او رقم می خورد آن را اصلاح کنند. ولی دولت را تنها 
نگذارند، البته اصلاح طلبان باید نگاه اصلاحی به روش و منش 

کارگزاران دولت پزشکیان داشته باشند.
موســوی لاری معتقد است که دولت چهاردهم محصول دو 
علت متفاوت است؛ اول ترسی که عامه مردم و اصلاح طلبان از 
شکل گیری دولتی با نگاه جبهه پایداری و جلیلی داشتند. نکته 
دوم، شــعارهای خود پزشکیان بود. او دو شعار محوری داشت 
که این شــعارها مطالبه اصلاح طلبان بود. یکی حل مشکلات 
داخل و ایجاد نوعی همگرایی ملی در داخل کشور و دوم تعامل 
با دنیای بیرون. وی افزود: دولت در بحث گفت وگوی برجامی 
باید جلو برود. حتی با سردمداران کفر جهانی گفت وگو کند باید 
این تابو را بشــکند و گفت وگو کند. گفت وگو به معنای پذیرش 
مطالبات آنها نیست. قرص و محکم و متین از موضع یک ملت 
انقلابی دفاع کند و با آنها صحبت کند. اگر پزشکیان غیر از این 
عمل کند، او تنها می ماند، حامیانــش از او فاصله می گیرند و 
کمپین های ما پشــیمانیم زودتر از موعد شروع به کار می کنند. 
پزشــکیان باید جایگاه اســتاندار را به خوبــی در ذهن خودش 
ترسیم کند و کسانی را بفرســتد که شایستگی این کار را داشته 
باشند و دنبال ســهم دادن نباشند. یکی از مواردی که نگران آن 
هستم، این است که دولت وفاق به دولت شرکت سهامی تبدیل 
شود. او در ادامه سخنانش به حوادث 88 می پردازد و می گوید: 
باید همه مســائل مربوط به 88 ازجمله حصر آقای موسوی و 
کروبی و خانم رهنورد حل شــود. در نهادهای امنیتی ما هنوز 
اگر کســی در 88 در راهپیمایی بوده، شعاری داده و حرفی زده 
در گزینش ها و به کار گرفتن ها برای او مزاحمت ایجاد می کنند. 
بعد از گذشــت 15 ســال باید همه آثار مربوط به 88 تمام شده 
باشد. وی همچنین درخصوص انتصابات اخیر استانداران تاکید 
کرد: فردا اگر اســتانداران و مدیران دولت همراه با دولت نباشند 
و افراد حاضر در این پســت ها از میــان حامیان دولت انتخاب 
نشده باشــند،  دولت را رها می کنند و پشت آن خالی می شود و 
وقتی دولت، عقبه و حامی خود را از دست دهد، رقبا پیشروی 

می کنند.
لاری بــا اینکه تاکنون دو نوع دولت داشــته ایم. یک دولت 
مانند احمدی نژاد و مرحوم رئیســی بود ادامه داد: به این ترتیب 
که آقای رئیسی صراحتاً می گفت، بانیان وضعیت موجود، یعنی 
منتسبین به دولت قبل حتی در ســطح کارشناسی و کارمندی 
باید بروند. به حدی این موضوع در دوره آقای رئیســی مســاله 
پررنگ شــده بود که درباره یک کارمند اصلاح طلب می گفتند، 
نباید باشــد. وی افزود: بعد هم یک ســری آدم صفر کیلومتر از 
دانشــگاه امام صادق آوردند و در حوزه مدیریتی مشغول به کار 
شــدند، همان هایی که می گفتند می توانیم با یک میلیون تومان 
یک شــغل آبرومند در کشــور راه بیندازیم. مشخص بود اینها 
نمی فهمند مدیریت اشتغال چیست و چطور می شود شغل ایجاد 
کرد. یا یکی دیگر از این مدیران می گفت من 100 میلیارد دلار از 
امارات می آورم و در کیش هزینه می کنم. اصلًا نمی فهمید عدد 
100 میلیارد چقدر است و چطور می خواهد بیاورد. واقعیت این 
بود حرف هایی که اینها می زدند ناشی از بی اطلاعی و بی تجربگی 
آنها بود. ولی دولت آقای رئیســی بنا را بر این گذاشــته بود که 
هرکسی منتسب دولت نیست چه خوب، چه بد، چه زشت، زیبا 
و باتجربه و بی تجربه کنار بگذارد. این یک دولت است که روش 

آن را برای اداره کشور مناسب نمی دانستم.

گروه سیاسی: راهپیمایی 13 آبان همچون سال های گذشته برگزار 
شد. یعنی از ســاعت ۹:30 صبح روز گذشته در تهران از میدان 
فلســطین به سمت ســفارت ســابق آمریکا در تهران و در سایر 
اســتان ها نیز با شعار محوری »راهیان راه قدس« برگزار شد. در 
حاشیه این مراسم تصاویری از لوکیشن به شهادت رسیدن »یحیی 
السنوار«، رئیس دفتر سیاســی حماس در معرض دید حاضران 
قرار گرفته بود. صندوق های جمع آوری کمک به حزب الله و مردم 
لبنان هم وجود داشت. آن طور که تصاویر منتشر شده توسط ایسنا 
روایت کرده در یکی از غرفه ها، ماکت هایی از برخی از تجهیزات 

نظامی کشور هم قرار داده شده بود.
همچنین در این مراســم ســردار سلامی، فرمانده کل ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی ســخنرانی کــرد و در پایان قطعنامه 
سراســری مراســم 13 آبان منتشر شــد. این راهپیمایی حواشی 
مخصوص بــه خود را نیز داشــت که می توان به اعــدام نمادین 

عروسک بایدن اشاره کرد. 
سردار حسین سلامی در بخشی از سخنان خود گفت: وقتی 

فتنه های داخلی آمریکا در ایران، پاســخ نداد و 
انتخاب ملت و جوانان ایــران، حمایت از نظام 
اسلامی بود ایــن جنگ نرم آمریــکا بود که در 
قلب یک اتقلاب پرشــکوه شکست خورد. ما 
آمریکا را با شکست های بزرگ می شناسیم. ما 
امروز از آن روز باشــکوه الهــی 22 بهمن تا این 
فاصله زمانی 46  ســاله، نظام سیاســی آمریکا 
هر آنچه توانســت، هر چه تجربه داشت، هرچه 
ابزار داشــت، هر چه راهبرد و سیاست داشت، 
همــه را به کار گرفت تا بــر ملت یاران غلبه کند 
اما تمام صفحات این تاریخ 45  ســاله سرشار از 
شکســت های واضح و آشکار برای آمریکا و از 
فتوحات مبیــن و پیروزی های واضح برای امت 
اسلام و ملــت ایران اســت. فرمانده کل ســپاه 

تصریح کــرد: امروز این آمریکاســت که غروب سیاســی خود 
را نظــاره می کند. او از زمان تولد انقلاب به این  ســو در افزایش 
تدریجی و تحلیل قدرت قرار گرفته اســت. ارکان قدرت آمریکا 
رو به زوال رفته اند، دیگر آمریکا نمی تواند اراده سیاســی خود را 
آن گونه که دوران جنگ سرد بر ملت ها و دولت ها اعمال می کرد، 
حاکم کند. آمریکا دیگر نمی تواند در جنگ ها پیروز شود؛ جهان، 
جهان اراده ملت هاســت و دنیای اراده تسلط کسانی است که با 
معنای ایمان، با قلب های خود در مقابل سیاست های استکباری 

این نظام ظالمانه ایستاده اند.
سلامــی گفت: امروز حتی آمریکا، بخشــی از کشــورهای 
اروپایی و بخشــی از متحدان آمریکا همه در یک ائتلاف حقیقی 
گردهم آمده اند تا یک جمعیــت قلیل را در یک باریکه محاصره  
شــده به  نام غزه به زانو درآورند اما هر روز مشعل های مقاومت و 
ایســتادگی، ثبات قدم و درخشش نور ایمان مردم و زنان مجاهد 
فلســطینی، شــعله ها، پرتوها و امیدهای جدیدی از مقاومت را 
نشــان می دهند. حتی آمریکا در این میدان به ظاهر کوچک هم 
توســط دستان کوچک فرزندان خردســال غزه درحال شکست  

خوردن است.
به گفته فرمانده سپاه، هیچ چیز در جهان، امروز بر وفق مراد 
سیاســی آمریکا پیش نمی رود و ســرانجام سرنوشت این منطقه 
به دســت مســلمانان رقم خواهد خورد. امکان ســلطه آمریکا 
بر جهان اسلام دیگــر وجود ندارد. مــردان و زنان جهان اسلام 
سعادت خویش را از درون میدان جهاد و شهادت یافته اند. آنها 
فهمیده اند که تســلط بر قدرت های بزرگ کار ســختی نیست و 
قدری استقامت، ایستادگی و ثبات می تواند این قدرت های مادی 
به ظاهر بزرگ را تسلیم اراده خود کند و امروز این واقعیت درحال 

رخ دادن است. ســردار سلامی تصریح کرد: ملت های مسلمان 
گاه شــده اند، جوانان مسلمان امروز پیشانی بندهای جهاد را بر  آ
جبین خود بســته اند و آنها فرمول جهاد را آموخته اند. شــما به 
جنوب لبنان نگاه کنید که امروز جوانان عاشورایی حزب الله بعد 
از آن ضربات ســخت که توسط رژیم صهیونیستی بر این جنبش 
وارد شد و شادی همگان تصور می کردند که این جریان جهادی 
عظیم به انتها خواهد رســید اما شــما می بینید حزب الله زنده، 
مطمئن، با اعتماد به نفس، قوی، شجاعانه و عاشورایی راه را بر 

صهیونیست ها بسته است.

 W دفاع از حریم امن ایران اسلامی
در قطعنامه سراسری 13 آبان ضمن تاکید بر مواضع و مبانی 
منطقی، عقلانــی و دینی و دفاع از اصول انــقلاب اسلامی، از 
دستگاه های نظارتی و قضایی خواسته شده با اهتمام بیشتر نسبت 
به برخورد با »مرجفون« و پیاده نظام حقیر دشمن که با اقدامات 
منافقانه و خیانت های پیش دســتانه  خود در پی ایجاد اضطراب 

عمومی و تزلزل امنیت روانی و آرامش اجتماعی هستند، برخورد 
نمایند.

همچنیــن در متن قطعنامه سراســری یوم اللــه 13 آبان، روز 
ملی مبارزه با اســتکبار جهانی ســال 1403 آمده است که ظهور 
انقلاب اسلامی در ســال 57 امید تازه ای به جهان بخشــید و با 
موج استکبارستیزی فراگیر، نقش برجسته ای در بیداری اسلامی 
ایفا کرد. این جنبش که بــا منظومه فکری حضرت امام خمینی 
رحمت الله علیه با طرح لغو قانون ننگین کاپیتولاسیون و اندیشه 
استکبارســتیزی شکل گرفت در مقابل نظام طاغوت ایستاد و با 
هدف رهایی مستضعفان، جان تازه ای به مبارزات ضداستعماری 
بخشــید و به اقیانوســی بیکران، موثر و تحول زا در ورای مرزها 
تبدیل و ســرآغاز فصل نوینی در حیات سیاســی جهان شــد و 
اکنون تحت زعامت رهبر معظــم انقلاب اسلامی، حضرت امام 
خامنه ای مدظله العالی با راهبرد استکبارســتیزی استوار بر نفی 
هرگونه ســلطه جویی و ســلطه پذیری با توان بازدارندگی بالا به 
مرکز تحولات جهانــی تبدیل و نقش تاثیرگذاری در نظم نوین و 
هندسه قدرت جهانی به  عنوان الگویی برای مبارزه با هژمونی و 
تحمیلات اســتکباری و عبور ظفرمندانه از آن ایجاد کرده است. 
یوم اللــه 13 آبان، روز ملــی مبارزه با اســتکبار جهانی، نماد 3 
رویداد مهم در تاریخ ایران است، تبعید بنیانگذار انقلاب اسلامی، 
کشتار دانش آموزان معترض به  دست رژیم پهلوی و تسخیر لانه 
جاسوسی آمریکا به  دست دانشــجویان پیرو خط امام؛ این روز 
به عنوان نقطه اوج مبارزه با استکبار جهانی، پایه های مقاومت و 

استقلال در اندیشه انقلاب اسلامی را تقویت کرد.
همچنین  اشاره شده است که ما شرکت کنندگان در راهپیمایی 
سراســری یوم الله 13 آبــان به  ویژه دانش آموزان و دانشــجویان 

حاضر با اعتماد به نصرت الهی و شعارهای »مرگ برآمریکا« و 
»هیهات من الذله« صدای مظلومیت مردم فلسطین، غزه و لبنان 
را به گوش همه مظلومان رســانده و با بانگ رسای »الله اکبر« و 

»خامنه ای رهبر« به  جهانیان اعلام می کنیم:
ما مــردم بصیر ایران اسلامی، »ولایــت فقیه« را ضامن  تداوم انقلاب اسلامی و عامل شکســت نقشه های شوم 1
دشمنان دانسته و بر ضرورت حفظ وحدت و یکپارچگی ملی و 
انقلابی تحت زعامت ولی امر مسلمین حضرت آیت الله العظمی 

امام خامنه ای مدظله العالی تاکید می ورزیم.
مستقیم جنایات رژیم صهیونیستی به  عنوان سگ هار و 2 ما مردم غیرتمند ایران، شیطان بزرگ، آمریکا را شریک 
گرگ درنده ای نسبت به انسان های مظلوم در غزه و لبنان می دانیم 
و ضمن محکومیت این نسل کشــی، حمایت خــود را از جبهه 
مقاومت اسلامی و ایستادگی الهام بخش مردم غزه و لبنان اعلام 
می کنیــم و به حامیان صهیونیســم و جامعه بین الملل هشــدار 
می دهیم که از ســکوت شــرم آور و مشــمئزکننده دست بردارند 
همچنین به سازمان های بین المللی برای تلاش 
در برقــراری آتش بس عادلانه تاکید و به بعضی 
حکام عربی کــه با ســکوت و خیانت تاریخی 
آشــکار به تماشای کشتار نشسته  و قادر به بیان 
حتی یک کلمه حقیقت نیستند، اخطار می دهیم 
دیر یا زود ننگ سکوت، دامن همه کسانی که به 
تــراژدی و رنج غزه پشــت کرده انــد را خواهد 

گرفت.
ما مردم حاضر ضمن تاکید بر مواضع و  مبانی منطقی، عقلانی و دینی و دفاع از 3
اصول انقلاب اسلامی از دستگاه های نظارتی و 
قضایی می خواهیم با اهتمام بیشــتر نســبت به 
برخورد با »مرجفون« و پیاده نظام حقیر دشمن 
که با اقدامات منافقانه و خیانت های پیش دستانه  
خود در پی ایجاد اضطراب عمومی و تزلزل امنیت روانی و آرامش 

اجتماعی هستند، برخورد نمایند.
ما مردم ایران اسلامــی، با قدردانی از اقدامات و مواضع  شجاعانه دســتگاه دیپلماسی کشــور در اعلام پاسخ به 4
گســتاخی و تنبیه قطعی رژیم صهیونیســتی در دفاع از تمامیت 
سرزمینی و حاکمیت ملی و تجلیل از حافظان و پاسداران امنیت 
و مرزداران در کلیه ارکان نیروهای مســلح به مثابه »ید واحده«، 
چــه در عملیــات »وعــده صــادق« و چــه در مجاهدت های 
پیروزمندانه پدافندی دفاع از حریم امن ایران اسلامی با اطمینان 
کامل به توانمندی دفاعی کشور خواستار تقویت و افزایش قدرت 
بازدارندگی کشور با آموزش، تسلیحات و با پیشرفت های گوناگون 
هستیم و اعلام می کنیم، پاسخ کوبنده به اقدامات رژیم کودک کش 

صهیونیستی حق ذاتی و قانونی جمهوری اسلامی ایران است.
ما مردم بصیر ایران اسلامی، با ادای احترام به شــهدای  دفاع مقدس، شــهدای جبهه مقاومت اسلامی ازجمله 5
شــهدای کودک، زنان و دانش آموزان و دانشجویان شهید غزه، 
ایثارگران و خانواده های آنها اعلام می داریم که این راه، با شهادت 
سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی، ابومهدی المهندس، سیدحسن 
 نصرالله، اسماعیل هنیه، یحیی ســنوار، سیدهاشم صفی الدین، 
عباس نیلفروشان و سایر فرماندهان مقاومت آغاز شده و تا رهایی 

کامل ادامه خواهد داشت.
مــا مــردم ایــران، بــا اســتعانت از خداوند بــر لزوم  سیاســت گذاری دقیق و حســاب شــده در حوزه های 6
مختلف به  ویژه مدیریت فضای  مجازی و مقابله با عملیات روانی 
دشمن تاکید می کنیم و از مسئولان می خواهیم برای ارتقای بیشتر 

معیشت و رفاه مردم تلاش کنند.

اعدام نمادین بایدن در تهران 
روز گذشته راهپیمایی ۱۳ آبان همچون سال های گذشته برگزار شد

 سرنوشت ما و پزشکیان
به هم گره خورده است

 اصلاح طلبان نباید دولت را تنها بگذارند
آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر روز گذشــته در دیدار خانواده های شــهدای و هرجا لازم بود از آن انتقاد کنند

نیروی پدافند هوایی ارتش که در شــرارت اخیر رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، مقام این شهدا 
را عالی دانســتند و گفتند: همه شــهدا در جایگاه ممتاز و در جوار پروردگار از نعمت الهی برخوردار 
هستند اما شــهادت این عزیزان به دلیل دفاع از کشور و ملت در مقابله مستقیم با رژیم صهیونیستی 
که خبیث ترین دشــمن اسلام اســت، شهادت برجسته و مهمی اســت.  رهبر انقلاب همچنین برای 
خانواده های این شــهدا صبر و آرامش دل مســئلت کردند و افزودند: اجر خانواده های شهدا از شهدا 
کمتر نیســت.  در این دیدار خانواده های شهیدان حمزه جهاندیده، محمدمهدی شاهرخی فر، مهدی 

نقوی و سجاد منصوری حضور داشتند.

دیدار خانواده های شهدای نیروی پدافند هوایی ارتش با رهبر انقلاب

شهیدان برجسته
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پیشتازی هریس

روزنامه اردو زبان جنگ نوشت: منابع موثق در دستگاه دیپلماسی 
دولت پاکستان تایید کردند که ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران در روزهای آینده ســفر رسمی به این کشور خواهد 
داشت. به گزارش ایرنا، عراقچی قرار است با مقام های بلندپایه 
پاکستان پیرامون روابط دوجانبه و مسائل منطقه رایزنی کند. این 
روزنامه نوشت: این نخستین سفر سیدعباس عراقچی به پاکستان 

پس از انتصاب به  عنوان وزیر امور خارجه ایران خواهد بود.

 در پی گســترش تنش ها میان ایران و اســرائیل در پی پاسخ 
نظامی مشروع تهران به اقدامات تل آویو، هاکان فیدان، وزیر 
خارجــه ترکیه در گفت وگویی بــا روزنامه حریت بیان کرد که 
آنــکارا نمی خواهد تنش ها در منطقه گســترش پیدا کند و با 
هدف تنش زدایی با طرف  آمریکایی گفت وگو کرده که شــامل 
انتقال پیام های اسرائیل بوده اســت چراکه جلوگیری از بدتر 

شدن وضعیت میان ایران و اسرائیل به نفع ماست.

آناتولی نوشــت: »پرونده ای علیه شیخ حسینه، نخست وزیر 
پیشــین بنگلادش و 6۹ تــن از نزدیــکان او در دیوان کیفری 
بین المللی گشوده شــده و آنها در آن به جنایت علیه بشریت 
گوســت سال میلادی جاری در این  طی ناآرامی های ژوئیه و آ
کشور متهم شده اند. استفاده از گلوله های جنگی، گلوله های 
لاســتیکی، بمب صوتــی و دیگر تســلیحات مرگبــار علیه 

تظاهرکنندگان صلح جو ازجمله این اتهامات است.

شکایت از شیخ حسینهمیانجیگری ترکیه سفر به پاکستان

توجه داشته باشــید که در طول تاریخ این ایالت ها در ادوار 
مختلف انتخاباتی بین جمهوری خواهان و دموکرات ها دســت 
به دست شــده اند. به عنوان مثال دونالد ترامپ در سال 2020 
پنج ایالت ویسکانســین، میشیگان، پنســیلوانیا، جورجیا و 

آریزونا که در ســال 2016 در آنها پیروز شــده 
بــود و هــیلاری کلینتون را به حاشــیه راند از 
دست داد و همین باعث شکست او در مقابل 
جو بایدن شــد. حالا هم ممکن است که این 
اتفاق به گونه ای دیگر رخ دهد و یک باره شاهد 
آن باشــیم که ترامپ همانند سال 2016 کامالا 

هریس را کنار بزند!

 W !اکونومیست: هیچ کس پیروز نیست
آنچه در این راســتا بایــد مدنظر قرار بگیرد 
این اســت که اساســاً گمانه زنی هــا در مورد 
نتیجه این دوره از انتخابات ریاســت جمهوری 

ایالات متحده بــه دلیل پیچیدگی های گوناگون در این 7 ایالت 
بسیار دشــوار شده که البته در گذشــته هم اینگونه بوده اما به 
بیان بسیاری از ناظران سیاســی و تحلیلگران در آمریکا، این 
دوره یک رقابت به شــدت پیچیده را شاهد هستیم. براساس 
گزارش منتشر شده توسط اکونومیســت که )یک شنبه( سوم 
نوامبر منتشــر شــد، محتمل ترین نتیجه- که در 20 درصد از 
انتخابات شبیه ســازی شده این نشریه به دست آمده این است 
که ترامپ در هر 7 ایالت نوسانی )چرخشی( پیروز می شود و به 
ریاست جمهوری می رسد. دومین مورد کاملًا برعکس است؛ 
یعنی کامالا هریس 7 درصد شانس برای کسب آرای 7 ایالت 
را خواهد داشت و سومین سناریو هم این است که هریس تمام 
ایالت هــا به جز نوادا را به ترامپ واگــذار می کند که این تکرار 
نتیجــه انتخابات ســال 2016 خواهد بود. اما براســاس تمام 
سناریوهای مورد نظر اکونومیست، رقابت کاملًا به هم ریخته 
اســت و هیچ یک از نامزدها به اندازه کافی پیشتاز نیستند که 

بتوان تحلیل بدون اشتباه ارائه کرد.

 W گاردین و نیویورک تایمز: برتری یک  درصدی هریس در
آرای ملی

نیت کوهن، تحلیلگر حوزه سیاســی و انتخابات در روزنامه 
نیویورک تایمز در آخرین نوشته خود که سوم نوامبر )یک شنبه( 
منتشر شــده به این موضوع اشــاره می کند که کامالا هریس و 
ترامپ در ســطح »آرای ملی« صرفاً با یک درصد نسبت به هم 
اختلاف دارند و عدد 4۹ برای نامزد دموکرات ها و 48 برای نامزد 
جمهوری خواهان را منظور کرده و به این موضوع اشــاره داشته 

که موقعیت هریس در کالج الکترال لزوماً بهبود نیافته اســت. 
گاردین هم اعلام کرده که در سطح آرای ملی هریس 48 و ترامپ 
47 درصد رای دارد که به گفته رابرت تایت، تحلیلگر این روزنامه 
انگلیسی  بسیاری از نظرسنجی ها در سطح جهان همین خطای 

یک درصدی را برای آرای ملی ثبت و ضبط کرده اند. 

 W بقیه نظرسنجی ها چه می گویند؟
در نظرسنجی برگزار شده توسط آیپسوس که برای ای بی سی 
انجام شده، کامالا هریس 4۹ درصد و ترامپ 46 درصد آرا را 

به خود اختصاص داده است. 
نتایج نظرســنجی انجام شــده توســط موسســه تحقیقاتی 
»اطلس اینتل« گزارش ها هم نشــان از آن دارد که دونالد ترامپ 
در تمامی ایالت های کلیدی نسبت به کامالا هریس با 1.8 درصد 
پیشــتاز است و به  طور کلی توانسته به آرای 4۹ درصد برسد. این 
موسســه در صفحه ایکس خود نوشــت: »ترامپ در ایالت های 
کلیدی به  خصــوص در آریزونا و نوادا بــا اختلاف قابل توجهی 
پیشــتاز بوده اما رقابت در ایالت های کلیدی همچنان تنگاتنگ 
است«. تایمز هم براساس انتشــار یک نقشه از تمام ایالت ها به 
این موضوع اشــاره کرده که در نظرســنجی انجام شده از سوی 
آنها، هریس 2۹3 رای الکترال را به دست می آورد و برای ترامپ 
هم عدد 245 گمانه زنی  شــده اســت.  بی.بی.ســی جهانی هم 
در نظرســنجی خود در ســطح ملی آرای هریس و ترامپ را 48 
به 47 به نفع دموکرات ها نشــان داده اما حاضر نشــده در مورد 
آرای الکترال پیش بینی خود را منتشــر کند. آخرین به روزرسانی 
فاکس نیوز به عنوان رسانه مورد علاقه ترامپ هم حاکی از پیروزی 
جمهوری خواهان بر دموکرات هاست و 230 رای الکترال را برای 

ترامپ و 226 رای الکترال را هم برای هریس ثبت کرده است. 
پولیتیکو هم در گزارش خود به قلم اســتیون شــپرد تقریباً 

همین اعداد و ارقام را منتشر کرده است.

 Wترامپ، تقلب و چند نکته
آنچه در واپسین لحظات باید مورد نظر قرار بگیرد این است  که 
بسیاری از رسانه ها اعلام کرده اند که ممکن است، سناریویی مانند 
انتخابات ســال 2020 به وقوع بپیونــدد و جمهوریخواهان مجدداً 
ادعای تقلــب را مطرح کننــد. در این خصوص 
جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا طی 
مصاحبه ای با ســی ان ان در مورد اینکه آیا ترامپ 
نتایج انتخابات ریاست جمهوری 2024 را خواهد 
پذیرفــت یا خیر، می گوید: »فکــر نکنم او نتیجه 
انتخابات را بپذیرد و ما باید آماده چنین موضوعی 
باشــیم«. در این میان روزنامه واشنگتن پســت 
در گــزارش خود بــه این موضوع اشــاره کرده که 
همزمان با برگزاری انتخابات ایالات متحده، این 
کشور آماده برخورد با برخی از تهدیدات احتمالی 
اســت که برخی از آنها مانند حملات سایبری به 
حوزه هــای انتخاباتی و زیرســاخت های آن یک 
تهدید خارجی به حساب می آید و تهدید داخلی دیگر هم می تواند 
دو قطبی ایجاد شــد در این کشور پس از انتشار نتایج باشد که در 
نهایت می تواند، ماجرای مشابه با یورش به کنگره آمیکا در تاریخ 
ششم ژانویه 2021 را رقم بزند که ترامپ دستور آن را صادر کرده بود.
این روزنامه نوشته است که »در ارزیابی های شورای اطلاعات 
ملــی )NIC( آمریکا که به تازگی از طبقه بندی خارج شــده، ادعا 
شــده است که روسیه و چین به احتمال زیاد تاکتیک هایی را برای 
دامن زدن به خشــونت یــا افزایش آن پس از انتخابات ریاســت 
جمهوری در نظر دارند«. به نوشــته واشنگتن پست، هر کشوری 
بر اساس منافع خود به دنبال پیروزی یکی از دو نامزد دموکرات و 
جمهوریخواه است. به عنوان مثال، پیروزی ترامپ می تواند به سود 
روسیه باشد. از ســوی دیگر پیروزی هریس به سیاست حمایت 
نظامی قوی بایدن از اوکراین در جنگ با روسیه ادامه خواهد داد. 
در همیــن حال، ترامپ گفته که جنگ را ظــرف چند روز پس از 
بازگشت به قدرت پایان خواهد داد. از سوی دیگر اسرائیل به دنبال 
پیروزی ترامپ و تقویت محافظه کاران در واشنگتن است همچنین 
در چین هم چندان از پیروزی ترامپ خوشــحال نخواهند شد. در 
هند اما این موضوع چنــدان فرقی نمی کند؛ چراکه ایالات متحده 
در راهبردهای کلان خود دهلی را ســنگری برای خنثی ســازی و 
به چالش کشــیدن چین می داند و به همین دلیــل دهلی را در هر 
وضعیتی تقویــت خواهد کرد.  برای اروپا اما هریس در شــرایط 
فعلی که روسیه به دنبال ایجاد شکاف در قاره سبز است، مطلوب تر 
خواهد بود. کشورهای عربی هم به نوعی خواهان پیروزی هریس 
هستتند اما برای عربســتان و امارات، به نظر می رسد که پیروزی 

ترامپ مهم تر باشد.

دیدگاه: گزارش خارجی

نتانیاهو و درز اطلاعات محرمانه 
 چگونه افشای اطلاعات از دفتر نخست وزیر اسرائیل

به چالش سیاسی- امنیتی تبدیل شد؟

دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل پس از متهم 
شدن سخنگوی این دفتر به افشای اطلاعات محرمانه که 
منجر به بحران در کابینه اسرائیل شده، درخواست داده به 
مطالبه لغو ممنوعیت انتشــار درباره موضوع درز مطالب 
حساس به رســانه ها بپیوندد. دفتر نخست وزیری اسرائیل 
اعلام کــرد که بنیامیــن نتانیاهو از بهاراو میارا، مشــاور 
حقوقی دولت خواســته تا به مطالبه لغو حکم ممنوعیت 
انتشار در پرونده اسناد محرمانه بپیوندد، درحالی که اسناد 
دفترش توســط رسانه های خارجی منتشر شده است. این 
درحالی اســت که رســانه های منطقه ای اعلام کرده اند، 
افشای اطلاعات در دفتر نتانیاهو باعث ایجاد یک بحران 
بی ســابقه بین سطوح سیاســی و امنیتی در اسرائیل شده 

است.
از اطلاعات منتشــر شده توسط رســانه های اسرائیلی 
در اواخر هفته گذشته در مورد »پرونده امنیتی جدید« که 
دادســتانی عمومی در آن تحقیق کرده و طی آن سخنگو و 
مشاور نتانیاهو دســتگیر شده اند، مشــخص شده است 
موضوع مربوط به خنثی کردن یک توافقنامه تبادل اسیران 
بــا جنبش »حماس« از طریق افشــای اســناد جعلی به 
روزنامه آلمانی بیلد و روزنامه انگلیســی یهودی کرونیکل 
است. به گفته دادستانی، ممنوعیت انتشار جزئیات پرونده 
و هویت افراد درگیر در این پرونده همچنان پابرجاســت. 
گفته می شود، اطلاعاتی که با عنوان محرمانه منتشر شده 
از بخــش اطلاعات نظامی به ســرقت رفته و در نهایت به 
دست یکی از افراد نتانیاهو و از آنجا به رسانه های خارجی 
رسیده اســت. همچنین اعلام شده که سخنگوی نتانیاهو 
اســناد طبقه بندی شــده به  عنوان »فوق محرمانه« را در 
اختیار روزنامه آلمانی بیلد و یک روزنامه انگلیســی قرار 

داده است. 
دفتر نتانیاهو مدعی شــد که اسناد فاش شده در رایانه 
شــخصی رهبری جنبــش مقاومت اسلامــی )حماس( 
با هدف تاثیرگــذاری بر افکار عمومی اســرائیل در مورد 
مذاکرات مبادله کشــف شــده است. اســناد فاش شده، 
مدعی شده اند که شهید یحیی السنوار، رئیس دفتر سیاسی 
حماس علاقه ای به تبادل اسرا نداشته است. این درحالی 
است که به گفته رونن برگمان، کارشناس اسرائیلی در امور 
اطلاعاتی، فرماندهی امنیتی اسرائیل تایید کرد که آنچه در 
اسناد فاش شده مورد اشاره قرار گرفته، صحت ندارد. وی 
افزود: افشای اســناد جعلی به مطبوعات خارجی منجر 
به عدم اعتماد بین ســطوح امنیتی نظامی از یک  ســو و 

سیاستمداران حکومتی از سوی دیگر شده است. 
نیر حیفتس، کارشناس رسانه ای تاکید کرد که نتانیاهو 
با صاحبان روزنامه آلمانی بیلد که این اسناد جعلی را منتشر 
کرده است، رابطه قوی دارد. پس از بازداشت مقامات ارشد 
دفتر نتانیاهو توسط سرویس های امنیتی دوباره رسوایی این 
اسناد جعلی در پی اعمال ممنوعیت شدید انتشار جزئیات 
به واسطه سانسور نظامی در رأس اخبار رسانه ها بازگشت، 
درحالی که دفتر او به سرعت هرگونه رابطه بین نخست وزیر 

و آنها را تکذیب کرد.
کســیوس گفته است که بازداشت ها  وبگاه آمریکایی آ
احتمالًا »بزرگ ترین رســوایی در داخل دولت اســرائیل 
از آغاز جنگ در غزه« اســت. رسوایی افشای اطلاعات 
احتمالًا وضعیت بی اعتمادی و تنش بین نتانیاهو، ارتش و 
سرویس های اطلاعاتی را عمیق تر می کند و همین موضوع 
می تواند موجبات درگیری ســاختاری را ایجاد کند. برخی 
از رســانه ها اعلام کردند، وقتی ممنوعیت انتشار برداشته 
شــود، حقایق فاش خواهد شد و مشــخص می شود که 
دفتر نتانیاهو متشکل از فسادی است که منافع او را تامین 
می کند و این گواهی اســت بر اینکه یک سازمان مجرم که 
نتانیاهو منصوب کرده بر اسرائیل حکومت می کند و منافع 

امنیتی و قومی اسرائیل در خدمت اوست.
آکسیوس

ادامه تیتر یک

اگرچــه این اهداف، اهدافی کیفی هســتند و میزان تحقق آنها قابل اندازه گیری نیســت اما در 3 
سال گذشــته، اتفاق خاصی در دستگاه قضایی صورت نگرفته است. اقدامات خوبی به خصوص 
در دوره اخیر شــروع شــده اما آنچه که مبنا و معیار تحول قضایی اســت، تحول آدم هاست. باید 
آدم هایی پیدا کرد که این تحول را محقق نمایند. حداقل از نظر زندگی روزمره تامین باشــند. امروز 
اجاره یک آپارتمان متوسط در تهران متری 500 هزار تومان است و سقف حقوق قضات دیوانعالی 
کشور با بیش از 30 سال سابقه کار و مدرک تحصیلی دکتری 60 میلیون تومان است. یعنی قاضی 
دیوانعالی کشور شما با حقوقش نمی تواند یک آپارتمان 140 متری  در تهران اجاره کند. شما چگونه 
می خواهید معجزه کنید؟از این قاضی چه انتظاری دارید؟ آیا این قاضی می تواند با فسادهای کلانی 

که منابع عمومی را می بلعد، مبارزه کند؟ امروزه در قوه قضائیه باید انگیره حداقل ها به وجود آورد. 
برای قضات عالی رتبه فراهم نیســت تا چه رسد به قضات دادســراها و دادگاه های بدوی. درست 
اســت که این مشکل عمومی اســت و همه کارکنان دولت با این مشکل دست وپنجه نرم می کنند 
اما مقابله با فســاد، اجرای عدالت و دستیابی به رضایتمندی مردم، نیاز به کارآمدی بیشتر دستگاه 
قضایی دارد و تا زمانی که حداقل های یک زندگی شرافتمندانه برای قضات فراهم نشود، این اهداف 
دور از دسترس خواهد بود. اکنون که بودجه دولت در حال بررسی است، ضرورت دارد ریاست قوه 
قضائیه با مذاکره با دولت و مجلس، حداقل های تامین زندگی شرافتمندانه برای قضات و کارکنان 

این قوه را فراهم کنند وگرنه دسترسی به تحول قضایی با تغییر آیین نامه قانون امکان پذیر نیست.  

بودجه دستگاه قضا

ادامه یادداشت روز
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05  سال هفتم  شماره 1826
دوشنبه  14 آبان 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

فیلــم جنــگ داخلــی Civil War2024 به نویســندگی و 
کارگردانی الکس گارلند در مــاه مارس به نمایش درآمد. این 
فیلم که در ژانر دیستوپیایی )آخرالزمانی( قرار دارد به عنوان یک 
اثر بی محتوا، مخاطبان خود را ناامید کرد. دیستوپیایی، ژانری 
است که در آن بدبینی بشر نسبت به آینده جهان را نشانه گرفته 
و ســبب ترس در دل مخاطبان می شــود. جوامع در این گونه 
ژانرها به نابودی و هرج ومرج می رسند. فیلم های آخرالزمانی، 
انواع مختلفی دارد که ما بارها این گونه فیلم ها را تماشا کرده ایم 
که معروف ترین آنها شــامل فیلم هزار ونهصد وهشتادوچهار 
1۹84، سرگذشــت ندیمه1۹۹0، شــکاف دوم1۹۹2، فرزندان 
انســان2006، جاده 200۹، هرگز رهایم مکن 2010، بازی های 

گرسنگی 2012 و سنت شکن 2014 است.
فیلم جنگ داخلی یکی از آثار ضعیف این ژانر محســوب 
می شــود. این فیلم که محصول آمریکا و بریتانیاست، یک اثر 
خام و ناامیدکننده اســت که دارای چند خط روایی اســت اما 

گارلند تنها به یک خط روایی آن پروبال داده است.
گارلند پیش از فیلمسازی با نوشتن رمان »ساحل« به عنوان 
داستان نویس انگلیسی در اواخر دهه ۹0 میلادی مشهور شد و 
او را از  پیشــگامان نسل ایکس  می نامیدند.تا اینکه وی رو به 
فیلمنامه نویسی آورد و واکنش های تحسین برانگیزی برای 28 
روز بعد،آفتاب،هرگز رهایم مکن و درد دریافت کرد.گارلند با 
کارگردانی  و نویسندگی فیلم اکس ماکینا در ژانر علمی- تخیلی  
به  رابطه میان بشــر و هوش مصنوعی پرداخت و نامزد اسکار 
بهترین فیلمنامه غیراقتباســی را برایش بــه ارمغان آورد.او با 
ســاخت این فیلم نشــان داد که در این ژانر حرفی برای گفتن 
دارد و وعده ظهور یک فیلمســاز مولف را می داد.دقیقا ســه 
ســال بعد،دومین فیلمش را به نام نابودی ساخت که علاوه بر 
تقدهای خوبی که دریافت می کرد، فیلم خوش ســاختی بود.
اما او با ســاخت فیلم مردان 2022 ناگهان سقوط کرد این فیلم 
به حــدی ناامیدکننده بود که منتقدان فکــر می کردند آخرین 
ساخته گارلند باشد اما او از پا ننشست و با فیلم جنگ داخلی، 
ضعیف ترین ســاخته خــود را روانه ســینماهای جهان کرد.  
کیرستن دانست، واگنر مورد، استیون مک کینلی هندرسون و 

نیک آفرمن از بازیگران جنگ داخلی هستند.

 Wفیلم جنگ داخلی دو روایت دارد
روایت اول: جنگ داخلی دوم آمریکا به سرعت درحال تشدید 
شــدن اســت. تگزاس و کالیفرنیا با هم به نــام جبهه غربی، 
متحد شده و علیه حکومت فدرال ایالات متحده اعلام جنگ 
کرده اند، هرج ومرج شــهرهای آمریکا فرا گرفته و ناامنی بیداد 

می کند.
روایت دوم: لی )عکاس با ســابقه خبری( به همراه دوســت 
خبرنگارش جوئــل در بحبوحه جنگ داخلــی، می خواهند 
خودشــان را به رئیس جمهور آمریکا برسانند تا با او مصاحبه 

کنند. در این سفر، دو نفر دیگر با آنها همراه می شون.
آمریکا یا همان سرزمینی که مهاجرانش پیش از ورود به 
آنجا، رویای آمریکایی در ســر می پروراندند حالا در هزاره 
ســوم درگیر جنگ داخلی شــده و درحال فروپاشی است. 
ایــده ای ناب و خــوب که گارلند آن را خــراب کرد. جنگ 
داخلی، یک قصه سیاسی است که متاسفانه سازنده به تنها 
چیزی که در فیلمش به آن اشــاره نکرده، سیاست است. ما 

در حین تماشــای فیلم نمی دانیم علت تقسیم بندی جبهه ها 
برای چیســت؟ یا اینکه رئیس جمهور نماینده کدام گرایش 
سیاسی است؟ چرا رئیس جمهور، آمریکا را با دیکتاتورهایی 
چون موســولینی، قذافی و چائوشســکو مقایسه می کنند؟ 
و در نهــات علت و  پیدایش این درگیری چیســت؟ گارلند 
در فیلمش ترســو و محافظه کارانه عمل کرده است. اینکه 
ســازنده از پرداختن به سیاست های آمریکا در هراس است 
اما فیلمــش را بحبوحه بــازار داغ انتخاباتی اکران می کند، 

تامل برانگیز است.
گفتــه می شــود وی، قصه جنگ داخلی را چند ســال 
قبل به عنوان بازتابی از اضطراب و ترس هایش نســبت به 
وضعیت سیاســی جهان و تنش های بی پایان آن نوشته اما 
در فیلــم اثری از اضطراب نمی بینیم. ما درحال مشــاهده 
کردن تعدادی سکانس خشونت بار هستیم که نه هیجانی بر 
می انگیزاند و نه ما را مضطرب می کند. او خودش می گوید، 
فیلمش در مورد یک کشــور نیســت، بلکه کنکاشــی در 

رفتارهای انسانی است.
در طرف دیگر داستان ما با یک تیم خبرنگاری چهارنفره 
روبه رو هستیم؛ لی، جوئل، ســم و جسی. آنها می خواهند 
از نیویورک خودشــان را به واشنگتن دی ســی برسانند تا با 
رئیس جمهــور دیکتاتور پیش از آنکه جبهه غربی برســند، 
مصاحبه کرده و یک ســفر جاده ای را آغاز می کنند. گارلند 
در فیلمش از ما می خواهد درگیر این چهار شخصیت شویم 
و جنــگ را از دریچه لنز دوربین آنها ببینیم. او از تماشــاگر 
می خواهد به  متحد شــدن عجیب وغریب دو ایالت تگزاس 
و کالیفرنیا که گرایش های سیاســی متفاوتی دارند، اهمیتی 
ندهیم حتی به علت درگیری جنگ. چیزی که ما از دید این 
تیم خبری می بینیم، ناامنی و هرج ومرج در شهرهای مختلف، 

ماشین های رهاشده در اتوبان ها، وجود تک تیراندازها، کشتار 
انسان ها توسط ملی گراهای افراطی و ... .

از آنجا که فیلم فاقد عمق اســت و بیشتر حول شخصیت 
لی و ســایر خبرنگارها می چرخد  شاید گارلند، جنگ داخلی 
را به عنوان ادای احترام نســبت به خبرنگاران ســاخته اســت 
پس از ایــن رو نام فیلم با مضمون مورد نظر کارگردان متفاوت 
 و گول زننده اســت. جنگ داخلی در واقع گزارشــی از تلاش 
خبرنگاران برای زنده مانند و رســیدن به هدفشان است اما باز 
هم گارلند در این زمینه موفق عمل نکرده اســت. خبرنگاری، 
حرفه ای ا ســت که بی طرفی شرط اول آن است اما بی وجدانی 
نه. خبرنگاران جنگ داخلی فاقد وجدان هستند و ما افرادی 
ربات مانند را می بینیم که بویی از انسانیت نبرده اند. در این تیم، 
دو نفر آنها عکاس هستند )لی و جسی جوان( که مانند ربات 
در گوشه ای از تاریخ جهان می ایستند و عکس می گیرند؛ حتی 
از جان دادن همکارشــان بدون هیچ گونه احساســی، عکس 
می گیرنــد. فدا کردن لی از دریچــه دوربین هم حتی به خوبی 

اجرا نمی شود.
در نهایــت باید گفت، هدف ســازنده این نبــوده که علل 
جنــگ را به ما توضیح دهد شــاید به مخاطب خواســته این 
مســاله را اشاره کند که هر دو حزب سیاسی آمریکا مشابه هم  
هســتند و ایدئولوژیشان  مهم نیست صرف نظر از گرایش های 
سیاسی شان، باید به عواقب جنگ پرداخت اما بیننده تشنه این 

گاه شود. است که از چرایی وقوع این جنگ آ
ایــن فیلم ناامیدکننــده، مضامین را درهــم و بد به نمایش 
گذاشته اســت. جنگ داخلی، نه اثری هیجان انگیز است، نه 
ســرگرم کننده.  ما با مجموعــه ای از برش های پرهرج ومرجی 
مواجه ایم که فاقد انسجام است، از این رو جنگ داخلی، اثری 

خوش ساخت نیست و برخلاف نامش هم، سیاسی نیست.

نگاهی به فیلم جنگ داخلی محصول 2024 آمریکا

آخرالزمان آمریکا

بیــش از 100 نفــر از کارکنــان بی بی ســی، این شــبکه را به 
طرفداری از اسرائیل در گزارش هایش از جنگ غزه و نداشتن 
»روزنامه نگاری دقیق و مبتنی بر شــواهد« متهم کرده اند. در 
نامــه ای که کارکنان به تیم دیوی، مدیرکل این شــبکه و دبورا 
ترنس، مدیرعامل ارســال کردند، آمده اســت: »اصول اولیه 
روزنامه نگاری در رابطه با پاســخگو نگه داشــتن اسرائیل در 

برابر اقداماتش رعایت نشده است«.

هریســون فورد، بازیگری که به  خاطر نقش هایش در ســری 
فیلم های »ایندیانا جونز« و »جنگ ستارگان« شناخته می شود، 
با انتشار یک سری ویدئو از کاندیدای حزب دموکرات، کامالا 
هریس، در انتخابات ریاســت جمهوری سال 2٠2٤ حمایت 
کرد. فورد رو به دوربین گفت: »من هریسون فورد هستم - من 
یــک رای دارم - همانند بقیه و از آن بــرای حرکت رو به جلو 

استفاده خواهم کرد. من به کامالا هریس رای خواهم داد«.

جولیــا رابرتز، بازیگر آمریکایی بــا حضور در تبلیغات کمپین 
هریس از او حمایت کرده اســت. رابرتز در یک ویدئو جدید 
از کمپیــن هریس-والز به عنوان راوی حضــور دارد و به زنان 
یادآوری می کند که رای آنها انتخاب خودشــان اســت؛ این 
بازیگــر می گوید: »زنان هنوز حق انتخــاب دارند« حتی اگر 
شوهرانشان از ترامپ حمایت کنند، »هیچ کس هرگز نخواهد 

فهمید« شما پای صندوق ها، به چه کسی رای می دهید.

رابرتز در کمپین هریسحمایت فورد از هریساعتراض کارکنان بی بی سی

شبکه خانگی

ساترا تنها سلبی عم می کندل
انتقاد مهدی فرجی از عملکرد ساترا در شبکه خانگی

در این چندروزه اخیر انتقادات بسیاری به برنامه »جوکر« و 
سریال های دیگر شبکه نمایش خانگی شده است. »جوکر 2« 
ســخیف و مبتذل شمرده می شود و بر ضد آن امضا جمع آوری 
شــده و دیگر سریال های شــبکه خانگی هم مروج خشونت 
خوانده می شــوند. اما در این میان تنها پلتفرم ها مقصر دانسته 
شــده و منتقدان به آنها می تازند کــه چرا چنین محصولاتی را 
تولیــد می کنند. حتی منتقــدان سرســخت برنامه هایی مانند 
»جوکر« فراموش کرده اند که نهادی که به این سریال ها مجوز 
ساخت و انتشار می دهد، فرادست پلتفرم هاست و زیرمجموعه 
سازمان صدا وســیما فعالیت می  کند. مدیران آن هم از مدیران 
ســابق صداوسیما هستند که به خوبی با خطوط قرمز آشنایند 
و سال هاســت که آنهــا را در برنامه های رســانه ملی به اجرا 
درمی آورند. اما اینکه در چنین شــرایطی هم منتقدان تعدادی 
از محصولات شــبکه نمایش خانگی، هوای نهاد مجوزدهنده 
بــه این برنامه ها را دارند و حاضر نیســتند آن را مقصر بنامند، 
نکته جالبی اســت که البته دلایل آن منطقی به نظر نمی رســد 
و تنها از تعصب آنها به گروهی از مدیران و رســانه ملی نشأت 
می گیــرد که با وجود اعتقاد به بی کیفیــت و مضر بودن برخی 
محصولات شبکه نمایش خانگی حاضر نیستند،  مسبب اصلی 
این تولیدات را مورد انتقاد قرار دهند و اتفاقاً همین باعث شده 
که تغییر در محصولات این شــبکه به وجود نیاید و روزبه روز 
هم کیفیت برنامه های آن بدتر شــود.  امــا در این میان مهدی 
فرجی، تهیه کننده با  ســابقه تلویزیون که سال های زیادی جز 
مدیران شبکه های مختلف بود و بسیاری از سریال  سازان موفق 
مانند حســن فتحی و ســروش صحت در دوران مدیریت او 
سریال هایشان را جلو دوربین بردند در گفت  وگویی با فارس از 
عملکرد ســاترا انتقاد کرده و این نهاد را مقصر دانســته است. 
فرجی در این  باره گفته است: »ما نهادی با عنوان ساترا به وجود 
آوردیم که کارکرد آن ســلبی است و مثلًا می گوید، این باشد و 
آن نباشــد، یا این اشکالات اصلاح شود ، اما بخش ایجابی در 
آن نیســت . ساترا در عملکرد خود سلبی عمل کرده است و به 
نظر من، در همین ســلبی بودن هم دارای نظام نامه خاصی که 
تولیدکنندگان را هدایت کند نیســت و کمتر موفق بوده است . 
نمی خواهیم بگوییم، اصلًا نبوده اما من فکر می کنم که بخشی 
از آن به دلیل اینکه، مســیر ما فعلًا مسیر سلبی و نبایدهاست؛ 
نیاز به کار و تلاش بیشــتری دارد. تعامل بین تولید کنندگان و 
ســاترا به نظر در آن حد که باید وجود داشته باشد نیست. من 
معتقدم که امروز ساترا جایگاه خوبی دارد. این جایگاه می تواند 
در سال های آینده ارتقاء پیدا کند و ساترا در این میان، می تواند 
نقش بسیار جدی تری داشته باشد و به یک مرکز موثر در حوزه 

نمایش خانگی و تولیدات فرهنگی تبدیل شود «.
او با تاکید بر اینکه بایــد تولیدکننده محصولات با کیفیت 
باشــیم، می گوید: »ما باید خودمان ســعی کنیــم محتوایی را 
تولید کنیم که بتواند مســیر تعلیم و تربیت درســت را آموزش 
بدهد. در واقع صرفاً ســلبی نباشیم و مانع ایجاد نکنیم؛ بلکه 
خودمان تولیدکننده محصولات خوب باشیم و از طریق پخش 
همین محصــولات خــوب، می توانیم بیننــده را با محصولی 
که ویژگی های خوب دارد، آشــنا کنیــم . محصول خوبی که 
مشــکلات آنان را حل کند، به آنها آرامش بدهد و در مســائل 
تعلیم تربیتی مانند روابط با همســر، فرزند و غیره هم می تواند 
تاثیرگذار باشــد و نظام گفت وگوی فی مابین جامعه را اصلاح 
کنــد. چنین اثری ایجابی برخورد می کند و تولیدی آموزشــی 
به شمار می آید «. بی شک فرجی با توجه به سابقه طولانی اش 
در تولیدات تلویزیون مقبول، نظراتش در این موارد صائب است 
و می  توان از او به عنوان صاحب نظر و کارشناس این عرصه نام 
برد. چنین فردی هم بر موفق نبودن ساترا به عنوان نهاد تنظیم گر 
و هدایت کننده تاکید دارد و از عدم برخورد سلبی با سازندگان 
و تولیدکنندگان می گوید. پس می توان نتیجه گرفت که یا ساترا 
بایــد رویه خود را تغییر دهد یا اینکه نهاد دیگری جایگزین آن 
شود تا هم برخورد سلبی نداشته باشد و هم اینکه اگر محصول 
سخیف یا بی کیفیتی تولید شد، برخلاف ساترا بتواند مسئولیت 
تولیــد آن را بر عهده گیــرد و هنگام واکنــش منفی به چنین 

محصولی از تعهدات خود شانه خالی نکند. 

فرزانه متین
منتقد فیلم
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

براساس آمارهای منتشر شــده توسط بانک مرکزی در 7 ماه 
اول سال جاری، بانک ها مجموعاً 3716 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت کرده اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
24/1 واحد درصد افزایش داشــته است. از این میزان 5۹.3 
درصــد برای تامین ســرمایه در گــردش، 13/4 درصد برای 
ایجاد کســب وکارهای جدید و 11/8 درصد برای تسهیلات 

قرض الحسنه  اختصاص یافته است.

از کل تســهیلات پرداختی بانک ها، مبلــغ 2827 هزار میلیارد 
تومــان معادل 77 درصد به صاحبان کســب وکار و 843 هزار 
میلیــارد تومان معادل 23 درصد به مصرف کنندگان نهایی تعلق 
گرفته است. این در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته 
از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ 2370 هزار میلیارد تومان معادل 
83.2 درصد به صاحبان کسب وکار  و 477 هزار میلیارد تومان 

معادل 16.8 درصد به مصرف کنندگان نهایی تعلق گرفته بود.

در 7 ماه اول سال جاری 876 هزار میلیارد تومان معادل 23/۹ 
درصد به صورت تســهیلات خرد همچنین مبلــغ 48/۹هزار 
میلیارد تومان نیز در قالب کارت های اعتباری انجام پذیرفته که 
با احتســاب این مبلغ کل تسهیلات پرداختی خرد به مبلغ ۹24 
هزار میلیارد تومان معادل 24/۹ درصد کل تسهیلات پرداختی 
را شامل می شود. با این اوصاف سهم بخش خانوار از 23 درصد 

به 24 درصد کل تسهیلات پرداختی افزایش می یابد.

تسهیلات خردتسهیلات به کسب وکارهاافزایش پرداخت تسهیلات

دلار می تازد
بازار ارز دوباره متلاطم شد

فقط یک اظهار نظر سیاســی درباره تــداوم تنش ها کافی 
اســت تا قیمت دلار دوباره در مسیر افزایش قرار گیرد. دیروز 
هــم بازار ارز به همین دلیل و در کنــار همه عوامل مزمنی که 
وجود دارد، در مســیر افزایش مجدد قرار گرفت و رکوردهای 
تازه ای ثبت کرد. بازار سرمایه نیز در هفته های اخیر دستخوش 
نوسانات شدیدی شده است. در حالی که برخی از کارشناسان 
در هفته های گذشته، نشانه هایی از بهبود و بازگشت اعتماد به 
بازار را مشاهده کرده بودند با نزدیک شدن به انتخابات ایالات 
متحــده و افزایش تنش ها در منطقه، این خوشــبینی ها رنگ 
باخته اســت. فضای عمومی بازار به  ویــژه در روزهای اخیر 
تحت تأثیر اخبار و شایعات مربوط به انتقام های احتمالی ایران 
و تحولات ژئوپلیتیکی قرار گرفته و بسیاری از سرمایه گذاران 

را به سمت احتیاط بیشتر سوق داده است.
دیروز شاخص کل بورس تهران با کاهش 1.38 درصدی 
به سطح دو میلیون و 32 هزار واحد رسید و خروج پول شدید 
را ثبت کــرد. ریزش بیش از 28 هزار واحدی شــاخص کل 

بورس در حالی رخ داد که ناظران پیش بینی کرده  بودند.
دیروز همچنین قیمت دلار در بازارهای غیررســمی وارد 
کانال 70 هزار تومانی شــد. پیش از این در التهابات نیمه دوم 
فروردین  ماه ســال جاری، فعالان غیرنقدی بازار در ساعاتی 
اقدام به نرخ دهی شاخص ارزی در حوالی رقم 70 هزار تومان 
کرده بودند. در آن زمان نرخ نقدی حوالی رقم 67 هزار تومان 
ثبت شد. در نتیجه روز گذشته نرخ نقدی شاخص ارزی برای 
نخستین بار در تاریخ معاملاتی خود وارد کانال 70 هزار تومانی 
شــد. هر دلار در واپســین معاملات بازار دیروز با رشد ۹00 
تومانی نســبت به نرخ روز پیشین در رقم 70 هزار و 100 تومان 
به  فروش رســید. همچنین هر قطعه سکه طلا طرح جدید با 
رشد یک میلیون و 680 هزار تومانی در رقم 54 میلیون و 850 

هزار تومان ثبت شد.
 به عقیده ناظــران، رویدادهای سیاســی در کنار عوامل 
اقتصادی سبب شــده تا معامله گران از دارایی های پرریسک 
مانند بازار ســهام خارج و به سمت دارایی های امن تری مانند 
ارز و طلا حرکت کنند. در نتیجه این تغییر رویکرد معامله گران 
ســطح تقاضا در بازارهای امن افزایش یافته و به  همین دلیل 
شاخص ها درحال رکوردشکنی هســتند. از جمله مهم ترین 
عوامل اقتصادی کــه می توان در توجیه رفتار معامله گران بیان 
کرد شرایط تورمی کشــور، کاهش درآمد های ارزی و کسری 
بودجه اســت. در شــرایط تورمی میل افراد نسبت به خرید 
ارز افزایش می یابد چراکه این افــراد در این صورت می توانند 
دارایی های خود را از موج تورمی در امان نگاه دارند. همچنین 
کســری بودجه دولــت و کاهش درآمدهای ارزی ناشــی از 
کاهــش صادرات نیــز از دیگر دلایل اقتصادی اســت که به 
افت ارزش ریــال و افزایش قیمت دلار دامن می زند. به گفته 
عبدالناصر همتــی، وزیر اقتصاد، دولــت هم اکنون با حدود 
850 هزار میلیارد تومان کســری بودجه مواجه است. بعد از 
ایــن اظهار نظر مباحث زیادی در تایید یــا رد رقم 850 هزار 
میلیارد تومانی  شــکل  گرفت اما باید گفت حتی اگر کسری 
بودجه به این میزان نباشد نیز رقم قابل توجهی است که فضای 
اقتصاد کشور را شدیدا تحت تاثیر قرار می دهد. به طور معمول 
دولت ها از مسیرهای مشــخصی اقدام به رفع کسری بودجه 
می کنند که دو مورد از شایع ترین این مسیرها، افزایش نرخ ارز 
و چاپ پول است. دولت با چاپ پول موجب افزایش نقدینگی 
بدون پشتوانه می شــود که این امر ارزش پول ملی را تضعیف 
می کنــد. اما به عقیــده تحلیلگران در هفته هــای اخیر تاثیر 
عوامل سیاسی از عوامل اقتصادی بیشتر بوده  است. هم زمان 
با تشــدید تنش های نظامی میان گروه های محور مقاومت و 
نظامیان صهیونیســت، انتظارات تورمی فعالان بازار تشدید 
شده است. تبادل آتش مستقیم میان تهران و تلاویو با افزایش 
ریسک گســترش جنگ، بازار ارز را با افزایش سطح تقاضا 
مواجه کرده اســت. وقوع جنگ از چند جهت می تواند منجر 
به افزایش قیمت ارز در بازار کشــور شود. اخبار درگیری های 
نظامی بــه افزایــش نااطمینانی اقتصادی و سیاســی منجر 
می شود. این نااطمینانی باعث می شود، مردم و سرمایه گذاران 
به دنبال دارایی های امن تر برای محافظت از ارزش دارایی های 
خود باشند که معمولًا دلار یکی از این دارایی هاست. از سوی 
دیگر وقوع جنگ در نزدیکی مرزهای کشور یا در مسیرهای 
مهم تجاری و اقتصادی، نگرانی ها از اختلال در تأمین کالاها 

و منابع اولیه و کاهش تجارت بین المللی را افزایش می دهد. 

 24
درصد 

 77
درصد 

 876
هزار میلیارد تومان 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

مخالفان دولت معتقدند، بودجه 1404 بودجه ای اســتقراضی و به 
زیان مردم و اقتصاد ملی اســت اما موافقــان می گویند، لایحه بودجه 
کاهش  دهنده آلام و دردهای مردمی است که در سال های گذشته تحت 

فشارهای اقتصادی قرار داشتند.
اگر قرار باشــد نتیجه این بودجه را بررســی کنیم و ببینیم بودجه 
ســال آینده چه آثار و پیامدی برای گروه  و نهادهای مختلف کشــور 
اعم از دولت و بخش خصوصی دارد باید گفت بودجه امســال باعث 
می شود که دولت بتواند با نهادهای خودش تسویه حساب کند؛ یعنی 
بدهی های دولت به بانک ها و بدهی های دولت به شرکت های دولتی، 
با این حساب بودجه سال 1404 شفاف می شود و دولت می تواند برای 
تسویه حساب با نهادهای خودش، اقداماتی را انجام دهد. یک امتیاز 
مثبت و قابل توجه که بودجه سال جدید برای دولت به ارمغان خواهد 
آورد همین مساله است. مزیت دیگر هم مشخص شدن کسری بودجه 
در سال 1404 است؛ زمانی که کسری بودجه مشخص و معلوم باشد. 
همچنین همین که راه های تامین کســری بودجه هم به ضمیمه لایحه 
متصل شده باشد، سبب می شود در اقتصاد کشور سال آینده شاهد یک 
برنامه منسجم و ثبات اقتصادی باشیم. البته خود دولت هم گفته که با 
این بودجه، درصدد تحقق رشــد اقتصاد در سال آینده است. با وجود 
این حتی اگر دولت موفق به تحقق رشــد اقتصادی نشود هم دست کم 
اقتصاد کشور و مردم ایران هنگام انجام فعالیت های اقتصادی در کشور 
شــاهد ثبات و آرامش خواهند بود زیرا ثبات در اقتصاد کشــور، ثمره 

شفاف شدن بودجه و دخل وخرج دولت است.
بــا توجه به اینکــه جزئیات درآمدهــا و هزینه هــا در مرحله دوم 
بررســی بودجه در مجلس ارائه می شــود، چگونگی تسهیم هزینه ها 
بین هزینه های جاری و عمرانی مهم ترین شــاخصی است که می توان 
آن را مبنای قضاوت اجتماعی در مــورد بودجه قرار داد. جدول های 
منتشــر شده لایحه بودجه 1404 نشــان می دهد که هزینه های جاری 
)شــامل حقوق کارکنان و مســتمری بازنشســتگان بخش دولتی، 
پرداخت یارانه های نقدی و هزینه های حمایتی و رفاهی به جز مصارف 
هدفمندی یارانه ها( و هزینه های عمرانی دولت به ترتیب با رشــدهای 
62 و 33 درصــدی از 187۹ بــه 3037 و از 400 به 530 هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته به طوری که نسبت هزینه های جاری به هزینه های 
عمرانی در بودجه 1404 به بیش از 5/7 رســیده و این هزینه ها، سهم 
64 درصدی از مصارف بودجه در سال 1404 را به خود اختصاص داده 
است. چنانچه ارقام فرابودجه ای مانند مصارف مرتبط یارانه ها )655 
هزار میلیارد تومان(، متناسب سازی حقوق بازنشستگان و پاداش پایان 
خدمت )185 هزار میلیارد تومان( و بازپرداخت سود اوراق )200 هزار 
میلیــارد تومان( را به هزینه های جاری بیفزاییم، نســبت این هزینه ها 
به بودجه عمرانی به بیش از 7/2 بالغ شــده و تصویری تیره از شــیوه 
تخصیص منابع کمیاب کشور به سرمایه گذاری های مولد بلندمدت را 
در معرض دید قرار می دهد. رشــد شدید هزینه های جاری در بودجه 
1404 درحالی است که افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان 
کشوری و لشکری در لایحه 1404 به  طور میانگین به ترتیب تنها حدود 
28 و 3۹ درصد در نظر گرفته شده است. بنابراین روشن نیست که این 
رشــد شدید از کجا ناشی می شــود. باید توجه داشت که میزان اعتبار 
مورد نیاز برای 5 صندوق بازنشستگی نیازمند کمک دولت )کشوری، 
لشــکری، فولاد، هما و وزارت اطلاعات( دست کم 504 هزار میلیارد 
تومان تخمین زده می شــود که تقریباً با سهم 37/5 درصدی دولت از 
درآمدهای صادراتــی نفت،گاز و فرآورده ها )60۹ هزار میلیارد تومان( 
برابری می کند. ادامه اداره کشور بر اساس این دست  فرمان می تواند با 

پیامدهای خطرناک همراه باشد.

در ســمت منابع بودجه، مجموع درآمدهای مالیاتی از 1222 هزار 
میلیارد تومان در لایحه بودجه سال 1403 به 1700 هزار میلیارد تومان 
در سال 1404 افزایش یافته که نشان دهنده رشدی 3۹ درصدی است. 
در همین حال، ســقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران در لایحه بودجه 
1404، 24 میلیون تومان در ماه در نظر گرفته شــده است. این رقم در 
بودجه ســال 1403 برابر با 12 میلیون تومان بود. دو برابر کردن سقف 
معافیت مالیاتی حقوق بگیران را باید از جمله سیاست های اقتصادی 
دانســت که می تواند در شــرایط دشوار معیشــتی موجود به افزایش 
حمایت اجتماعی از دولت کمک کند. کاهش 5  درصدی نرخ مالیات 
تولیدکنندگان بورسی در لایحه 1404 در کنار افزایش متوسط نرخ تسعیر 
دلار صادراتی نیز احتمالًا با استقبال بخش خصوصی مواجه می شود. 
عدم افزایش و حتی کاهش بودجه نهادها و موسســه های غیرمرتبط 
با نظام حکمرانی اقتصادی از جمله دیگر سیاســت هایی هســتند که 
می توانند با علامت دهی مثبت به جامعه به افزایش سرمایه اجتماعی 
دولت یاری برســانند. بودجه عمومی دولت در سال 1404 طبق ارقام 
لایحه- که هفته گذشته به تصویب کمیسیون تخصصی مجلس شورای 
اسلامی رسید- بالغ بر معادل 6 هزار هزار و 407 میلیارد تومان است. 
تفاوت اصلی بودجه امســال با بودجه سال قبل، درج ارقام و جداولی 
است که در بودجه ســال های قبل وجود نداشت و منتشر نشده بود. 
مهم تریــن ارقام فرابودجه ای، موضوع هدفمندی یارانه هاســت که در 
ســازمان هدفمندی یارانه ها انجام می شود؛ در سال 1403 در تبصره 8 
و در جدول شماره 14، هفت هزار و 588 هزار میلیارد ریال به منابع و 
مصارف مربوط به هدفمندسازی یارانه ها اختصاص داده شد که سال 

قبل در جداول اصلی بودجه نبود.
در ســال 1404 این رقم در بودجه کلی عملیاتی دولت آمده و تراز 
عملیاتی بودجه را منفی کرده است؛ البته این تراز پیش از این هم منفی 
بود اما با درج آن، هزار و 805 هزار میلیارد تومان یا 18 هزار و 54 هزار 

میلیارد ریال تراز منفی و کسری در بودجه عملیاتی دولت وجود دارد.
چنانچه برای شــروع از ارقــام فرابودجه ای لایحــه بودجه 1404 
صرف نظر کنیم، درآمدهای دولت در ســال 1404، 2275 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده که نسبت به سال قبل رشد 40 درصدی را نشان 
می دهــد. واگذاری دارایی های ســرمایه ای در بودجه 1404 نســبت 
به ســال گذشــته، رشــد بالایی ندارد با این تفاوت که دولت امسال 
مجوز اســتقراض 540 هــزار میلیاردتومانی از صندوق توســعه ملی 
را گرفته اســت. در لایحه بودجه 1403 اســتقراض از صندوق توسعه 
پیش بینی نشــده بود اما دولت سیزدهم بعداً مجوز برداشت 365 هزار 
میلیاردتومانی از صنــدوق را گرفت. واگذاری دارایی های مالی هم در 
بودجه 1404 افزایش 100 درصدی را نشــان می دهد. دلیل اصلی این 
افزایش، پیش بینی انتشار اوراق به میزان 500 هزار میلیارد تومان است. 
سقف انتشار اوراق در لایحه سال گذشته 255 هزار میلیارد تومان بود 
که بعداً مجوز فرابودجه ای 100 هزار میلیارد تومان دیگر هم گرفته شد. 
در نهایت، در ســند بودجه امســال 400 هزار میلیارد تومان واگذاری 
اوراق و اموال بابت بدهی ها به بانک ها، تامین اجتماعی و پیمانکاران 

در نظر گرفته شده است.
 آنچه فرابودجه نامیده می شــود، بالغ بر 2540 هزار میلیارد تومان 
اســت. این هزار و 500 میلیارد تومان شامل چه اجزایی است؟ علاوه 
بر واگذاری اوراق و اموال و اســتقراض از صندوق توسعه ملی، منابع 
هدفمندی یارانه ها، بخش اصلی فرابودجه را تشکیل می دهد. بخش 
دوم، سهم نیروهای مسلح و ســایر دستگاه ها از منابع نفتی است که 
لایحه بودجه 1404 آنهــا را به عنوان یکی از ذی نفعان صادرات نفت، 
گاز و فرآورده ها شناسایی کرده است. جمع این دو عدد در بودجه 1404 
بالغ بر 1600 هزار میلیارد تومان اســت که سهم نیروهای مسلح 560 
هزار میلیارد تومان، ســهم طرح های خــاص 125 هزار میلیارد تومان 
اســت. منابع هدفمندی یارانه ها نیز که از محل فروش داخلی نفت و 
گاز به دست می آید حدود ۹10 هزار میلیارد تومان است. چنانچه ارقام 

مرتبط به فرابودجه را در بودجه 1403 نیز لحاظ کنیم، نرخ رشد بودجه 
عمومی امســال 48 درصد می شود. بنابراین پس از بررسی این ارقام، 
متوجه می شویم که در حقیقت دولت صرفاً شفافیت بودجه را افزایش 
داده اما از منظر انبساطی بودن، تغییر اساسی در آن مشاهده نمی شود. 

 Wاثر بودجه بر بازار سرمایه
براســاس تحلیل مرکز پژوهش های مجلــس از لایحه بودجه که 
به »بودجه به زبان ســاده« معروف است، بودجه سال آتی حدود 48 
درصد رشد داشته که می توان آن را یک بودجه انبساطی در نظر گرفت. 
با توجه به کسری بودجه حدود هزار  همتی که در این گزارش تخمین زده 
شده است، می توان دو سناریو برای آینده بازارهای مالی بدون در نظر 
گرفتن ریســک های دیگر برآورد کرد. در سناریو اول با در نظر گرفتن 
اینکه بودجه انبساطی و کسری بودجه قابل توجهی در انتظار اقتصاد 
است، سیاست های مالی انبساطی خواهد بود که این سیاست ها رشد 
نقدینگی را در پی خواهند داشــت. اینکه رشد نقدینگی به کدام یک از 
کل های پولی یعنی »پول« و »شبه پول« منجر شود، بستگی به سیاست 
پولی دارد کــه بانک مرکزی اتخاذ می کند. بنابراین می توان فرض کرد 
که بانک مرکزی برای تقابل با رشد نقدینگی حاصل از کسری بودجه، 
سیاست پولی انقباضی در نظر بگیرد. بنابراین باید نرخ بهره که در حال 
حاضر حدود 30 درصد )یعنی تقریباً معادل با تورم( اســت، افزایش 
یابد. در نتیجه سیاست مالی انبساطی و سیاست پولی انقباضی می توان 
انتظار داشت که اقتصاد وارد فاز رونق غیررکودی شود. در این حالت 
احتمالًا پول ها به سمت بانک ها سرازیر شده و شبه پول بیش از پول در 
دست مردم افزایش می یابد. به این ترتیب نمی توان رونق چندانی برای 
بورس انتظار داشت. کارشناسان بازار سهام از نرخ بهره بالا به عنوان 
یکی از موانع بزرگ رشــد بازار ســهام یاد می کنند. البته این انتقاد در 
شرایطی که اقتصاد کشور با تورم مزمن روبه رو است با اصول اقتصادی 
چندان منطقی به نظر نمی رسد. اقتصاددانان در پاسخ به این انتقاد به 
این نکته اشــاره می کنند که هدف بانک مرکزی، کنترل تورم و ابزار آن 
برای این کنترل گری، نرخ بهره است. بودجه ای که انبساطی و با کسری 
بودجه بالا بسته شــده است در شرایط تحریمی، محرک تورم خواهد 
بود. تورم نیز بزرگ ترین آفت رشــد اقتصاد است. بنابراین اولویت با 
کنترل تورم و در نتیجه آن رشد اقتصادی بهتر است که می تواند به طور 
پایدار رشد بورس را در پی داشــته باشد. سناریو دوم حالتی است که 
بانک مرکزی نرخ بهــره را در حد 30 درصد ثابت نگــه دارد. در این 
حالت می توان انتظار داشــت که ســهم پول از نقدینگی افزایش پیدا 
کند. ممکن است در این حالت مقصد »پول ها« به سمت بازار سهام 
باشد. به  طور تاریخی هر زمان سهم پول از نقدینگی افزایش پیدا کرده، 
شــاخص بورس نیز بازدهی بهتری داشته است که این رشد را می توان 
از جهت همبستگی رشد پول و رشد قیمت دلار نیز تبیین کرد. به دلیل 
صادراتی محور بودن بخش عمده ای از صنایع بازار سهام، می توان نتیجه 
گرفت که رشد قیمت دلار بر بازدهی شاخص کل نیز اثر مثبت خواهد 
گذاشــت. البته هر دو این ســناریوها روی کاغذ باقی خواهند ماند و 
احتمالًا آینــده بازارها این گونه رقم نخواهد خــورد، همان طور که در 
ابتدای سال کمتر کســی پیش بینی می کرد که هر ماه از امسال شاهد 
یک ریسک مهم غیراقتصادی بر بازار سهام باشیم. شاید بزرگ ترین 
ریسک قابل پیش بینی برای بازارهای سال جاری، انتخابات آمریکا 
باشــد. حتی پس از عقب نشــینی بایدن از کاندیداتوری و جانشینی 
کاملا هریس، می توان گفت کمی خوش بینی به باخت ترامپ در مقابل 
هریس نیز وجود داشــت که البته رفته رفته این خوش بینی جای خود 
را به نگرانی داده اســت. به نظر بسیاری از کارشناسان به دلیل شدت 
ریســک های ژئوپلیتیک در منطقه خاورمیانه کــه بزرگ ترین تهدید 
برای اقتصاد کشــور به حساب می آید، در حالی که کمتر از یک هفته 
به پایان انتخابات آمریکا باقی مانده، شوک پیروزی ترامپ چندان در 

محاسبات جدی گرفته نمی شود.

چه کسانی از بودجه نفع می برند و چه کسانی زیان می بینند؟

بودجه رژیمی
محمد سلمانی

تحلیلگر بودجه
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دوشنبه  14 آبان 1403 تازه های ادبیات و هنرکافه

»حیات کرانه« عنوان نمایشگاه عکس های پرترۀ غزاله طائب 
از کودکان افغانســتانی اســت که با حضور تعدادی از هنرمندان 
رشته های مختلف هنری عصر جمعه 11 آبان در گالری ماهر واقع 
در باغ نگارستان افتتاح شد. در این نمایشگاه، عکس های پرتره 
از کودکان و نوجوانان افغانستانی همراه با توضیح برای هر کدام از 
این عکس ها روی دیوار رفته اســت. عواید فروش این عکس ها 

برای امور خیریه و بچه های افغانستانی صرف خواهد شد.
غزاله طائب دربارۀ نمایشــگاه »حیات کرانــه« توضیح داد: 
»ایدۀ این نمایشــگاه بــرای من حس هم دلی بوده اســت که دلم 
می خواسته با بچه هایی داشته باشــم که در ایران به دنیا آمدند اما 
هیچ وقت نتوانستند شناسنامه بگیرند و هویت رسمی ندارند. من 
چون خودم از سال های دور، روابط نزدیکی با کودکان افغانستانی 

داشتم، علاقه مند بودم این حس دیده شدن را برای آن ها 
رقم بزنم. چون این کودکان هویتی ندارند، انگار با زدن 
عکس شــان روی دیوار یک گالری، هویت دار می شوند 

حتی برای یک زمان کوتاه.«
او کــه از کــودکان و نوجوانان مــدارس خودگردان 
افغانستانی در تهران عکاسی کرده است دربارۀ توضیح 
عکس ها گفت: »عکس ها 2 ســال قبل ثبت شده اند؛ 
بچه هایی کــه زیر عکس آن ها کپشــن دارد، بچه هایی 
هســتند که 2 سال متوالی در مدرســه بودند و تحصیل 
کردند اما برخی از عکس ها که کپشــن ندارد مربوط به 
بچه هایی است که از سرنوشــت آن ها خبری نداریم.« 
طائب دربارۀ ظرفیت عکس پرتره برای انتقال پیام اصلی 

هنرمنــد بیان کرد: »به اعتقاد من، »هنر« وظیفه دارد، شــخص 
هنرمند، ســپس مخاطب را تکان دهد. این که پرتره با کادر بسته 
را انتخــاب کردم به این دلیل بــود که اعتقاد دارم چشــم آدم ها، 
سرچشــمه روح شان اســت و مخاطبان هر چه بتوانند نزدیک تر 
ببینند، حس هم دلی که در لحظه آن را احســاس کردم را بیشتر به 
مخاطبانم انتقال می دهم. امید دارم شرایط برای آدم هایی که خیلی 

شبیه خودمان هستند، بهبود پیدا کند.«
سروش محمدزاده کارگردان ســینما، نگاه اول در مواجهه با 
نمایشــگاه »حیات کرانه« را غم انگیــز خواند و گفت: »هر کجا 
اسم بچه ها می آید که عقبه جنگ، آوارگی و بی وطنی دارند، غم بار 
است. با توجه به شناخت ما از عقبۀ این بچه ها، وقتی با عکس ها 
مواجه شــویم، ممکن است احساس ناخشنودی دست بدهد. از 

طرف دیگر جزئیاتی که در عکس ها موجود اســت، ممکن است 
قصه ای پشت عکس ها نباشد و معمولی تصور شوند اما وقتی همه 
در کنار هم قرار می گیرند و پازلی را تکمیل می کنند، تعریفی بزرگ 
از نوجوانانی می دهد که خواسته یا ناخواسته وطن طردشان کرده 
و اینجا احساس خوشایندی که باید در صورت یک کودک باشد 
را نمی بینیم.« محمدصالح حجت الاسلامی، مستندســاز و فعال 
فرهنگی هم پس از بازدید از نمایشــگاه آن را حرکتی در راستای 
پذیرش »دیگری« خواند و گفت: »نکتۀ مهم این نمایشــگاه این 
اســت که هنرمند توریست فقر نیست و شأن انسانی سوژه هایش 
را بــا رفتاری هم دلانــه و مملو از احترام رعایت کــرده و از »گدا 
گرافی« فاصله بسیار دارد. چنین کارهایی به ما یادآور می شود که 
در جامعۀ ما مانند همه جوامع کودکانی حضور دارند که سرشار از 
امید و آرزو هستند و باید به دید احترام و نوع دوستی به 
آنها نگریست اگرچه ممکن است، تنش های اجتماعی 
هم در مورد حضور مهاجران وجود داشته باشد که باید 
مدیریت شود اما این ساحتی نیست که بخواهد، مانع از 
درک متقابل مشکلات بشری شود و اصولًا نگاه هنر و 

هنرمند فارغ از چنین مسائلی است.«
غزاله طائب در رشــتۀ گرافیک سپس در مقطع فوق 
لیسانس عکاسی تحصیل کرده و هم اکنون فعالیتش در 
حوزۀ عکاســی پرتره اجتماعی است. »حیات کرانه« 
اولین نمایشــگاه انفرادی او محســوب می شــود. این 
نمایشــگاه تا روز 15 آبان در گالــری ماهر واقع در باغ 

نگارستان برقرار است.

در زمانه ای که هوش مصنوعی از موتورهای جســت وجو 
تا خودروهای خــودران زندگی مــا را تحت تأثیر قــرار داده، 
پرســش های اخلاقی جدیدی پدیدار شــده اند. آیا ماشین ها 
می تواننــد تصمیم های اخلاقی بگیرنــد؟ آیا هوش مصنوعی 
می تواند به تبعیــض و نابرابری دامن بزند؟ هوش مصنوعی در 
حال حاضر فقط یک ابزار اســت یا به  آرامی ارباب ما خواهد 
شد؟ این امر اگر ترسناک نباشــد، شاید به احساس ناراحتی 
یا ناامیدی منجر شــود. دارویــن و فرویــد باورهای مان در 
مورد اســتثنایی بودن مان، احساســات مان در مورد برتری مان 
و خیالات مــان در مورد کنترل گری را به زیر کشــیدند و حالا 
به نظر می رســد، هوش مصنوعی بر تصور انســان از خودش 
ضربۀ دیگری می زند. کتاب »اخلاق هوش مصنوعی« نوشتۀ 
مــارک کوکلبرگ با نگاهی موشــکافانه و رویکردی جامع به 
این پرســش ها و چالش های پیش رو در عصر هوش مصنوعی 
می پردازد. »اخلاقِ هوش مصنوعی« ســال 2020 منتشر و به 
سرعت به یکی از منابع اصلی در حوزۀ اخلاق هوش مصنوعی 
تبدیل شد و انتشارات ققنوس به تازگی آن را با ترجمۀ احسان 
عارفی فر منتشر کرده است. چالشی که مولف »اخلاق هوش 
مصنوعــی« مخاطبش را با آن روبه رو می کند، این اســت که 
با وجود هوش مصنوعی، چه چیزی بــه عنوان ویژگی ممتاز 
برای انســان باقی می ماند؟ او چه هســت؟ آیا انسان ها فقط 
ماشین هایی پَست با بی شــمار ایراد هستند؟ آیا بردۀ ماشین ها 
خواهند شد یا منابع انرژی آنان؟ او سال 2023 مقدمه ای برای 
مخاطبان ایرانی کتابش نوشــته و اظهار امیــدواری کرده که 
ترجمۀ فارسی »اخلاق هوش مصنوعی« به گفت وگو و تلاش 
در زمینۀ اخلاق و سیاســت گذاری ناظر به هوش مصنوعی در 
ایــران و فراتر از آن کمک کند. به اعتقاد کوکلبرگ هم ســویی 
و گفت وگــوی جهانی دربارۀ هوش مصنوعی به این دلیل مهم 
است که اطمینان پیدا کنیم، آیندۀ هوش مصنوعی و رباتیک را 
فقط چند شرکت جهانی رقم نمی زنند و شکاف های دیجیتال 
عمیق تر نمی شوند بلکه همۀ شهروندان، همۀ کشورها و همۀ 

بخش های جامعۀ جهانی از آن بهره مند خواهند شد.
 مارک کوکلبرگ، اســتاد فلسفۀ فناوری در دانشگاه وین، 
نویســندۀ بیش از 15 کتــاب در حوزۀ فلســفۀ تکنولوژی و 
اخلاق اســت. او با رویکردی میان رشته ای به بررسی تأثیرات 
اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی فناوری های نوظهور می پردازد 
و آثارش مورد توجــه پژوهش گران و علاقه مندان به این حوزه 

قرار گرفته است. کتاب »اخلاق هوش مصنوعی« او فراتر از 
هیاهوهای معمول و سناریوهای آخرالزمانی به بررسی مسائل 
اخلاقی عینی و ملموس مرتبط با هوش مصنوعی می پردازد. 
کوکلبرگ از روایت های تأثیرگذار مانند هیولای فرانکنشــتاین 
تا مفاهیم پیچیده تری چون فراانســان گرایی و تکنیکی فناوری 
را بررســی می کند. او هم چنین به اهمیت مشارکت عمومی و 
گفت وگوی اجتماعی در شــکل دهی به آیندۀ هوش مصنوعی 
تأکید می کند. نویسنده با ارائۀ تحلیل های فلسفی و مثال های 
عینی نشــان می دهد که چگونــه هوش مصنوعــی می تواند 
فرصت ها و تهدیدهایی را برای بشریت به همراه داشته باشد و 
یادآوری می کند، مسئولیت داریم در استفاده از این فناوری به 
ارزش های انسانی و اخلاقی پایبند باشیم و می نویسد: »هوش 
مصنوعی تنها یک ابزار نیســت بلکه آینه ای است که ما را به 
خودمان نشــان می دهد. این آینه، هــم نقاط قوت و هم نقاط 
ضعف ما را منعکس می کنــد و به ما فرصتی می دهد تا دربارۀ 
ارزش ها و اهداف خود به  عنوان یک جامعه بازاندیشی کنیم.«

کوکلبرگ با زبانی روان و قابل فهم، مفاهیم پیچیدۀ فلسفی 
و تکنولوژیکی را بــرای مخاطب عام قابل درک می کند. او با 
اســتفاده از مثال ها و نمونه های عینــی، خواننده را به تفکر و 
تعمق دربارۀ مسائل اخلاقی هوش مصنوعی دعوت می کند. 
او در کتابش به بررســی طیف گســترده ای از مسائل اخلاقی 

مرتبط با هوش مصنوعی می پردازد، از جمله حریم خصوصی، 
مســئولیت پذیری، شــفافیت، تعصــب الگوریتمــی، و تأثیر 
هوش مصنوعی بر آیندۀ کار و جامعه. بدین ترتیب نویســنده 
خوانشی گیرا از تأثیر و تأثر اخلاق و هوش مصنوعی، هم برای 
اهالی علوم انســانی، هم مهندســان، فعالان و پژوهش گران 
فناوری هــای نوظهور و هم چنین خواننده کنجکاو به دســت 
می دهــد. »اخلاقِ هــوش مصنوعی« به صــورت منطقی و 
منسجم ســازماندهی شده اســت و هر فصل به بررسی یکی 
از جنبه های اخلاق هــوش مصنوعی می پردازد. کوکلبرگ در 
پایان کتاب، پیشنهادهایی برای سیاست گذاری و رویکردهای 

اخلاقی در توسعه و استفاده از هوش مصنوعی ارائه می دهد.
اگر به دنبال کتابی هستید که شــما را به سفری فکری در 
دنیــای اخلاق هوش مصنوعی ببرد، فرصــت خواندن کتاب 
»اخلاقِ هوش مصنوعی« کوکلبرگ را از دســت ندهید. این 
کتاب، دریچه ای اســت به ســوی آینده ای کــه در آن، هوش 
مصنوعی نقشــی انکارناپذیر خواهد داشــت و مــا باید برای 
مواجهه با چالش ها و فرصت های آن آماده باشیم. این کتاب با 
نگاهی ژرف و رویکردی جامع به بررسی چالش های اخلاقی 
پیش روی ما در عصر هوش مصنوعی می پردازد و خواننده را 
به تفکر و تعمق دربارۀ آیندۀ این فناوری و تأثیرات آن بر زندگی 

انسان ها دعوت می کند.

مارک کوکلبرگ  در اخلاقِِ هوش مصنوعی به بررسی چالش های اخلاقی پیش روی ما در عصر هوش مصنوعی می پردازد

عکس های پرترۀ غزاله طائب از کودکان افغانستانی در نمایشگاه حیات کرانه

هم سخنی انسان و ماشین

برای هم دلی

دریچه: تحلیل عادات

انقلاب هوش مصنوعی
هوش مصنوعی از نوشتن اساس نامه تا واقعیت ها

چندی پیش خبری مبنی بر معرفــی دکتر عارف به عنوان 
رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی اعلام شد اما بعداً این خبر 
تصحیح و اعلام شــد صرفاً از ســوی رئیس جمهور مسئولیت 
انتخاب ریاســت ســازمان ملی هوش مصنوعی و شــورای 
راهبردی آن به معاون اول واگذار شده است. در هر حال با این 
رخداد، اذهان عمومی با وجود یک سازمان درخصوص هوش 
مصنوعی آشــنا شد که هدف از تاســیس آن نیز اجرای برنامۀ 
جامع اقدام ملی مشــترک برای هوش مصنوعی و شکل دهی 

تأسیس و اساس نامۀ سازمان ملی هوش مصنوعی اعلام شد.
به نظر می رســد این سازمان با چالش های بسیاری مواجه 
خواهــد بود. از این رو جایگاه ویژه ای نیز در کشــور می تواند 
پیدا کند. در چنین شــرایطی باید بدانیم 77 درصد از جمعیت 
جهان از هوش مصنوعی برای کشــف ابزارهای جدید و مؤثر 
برای غلبه بر طیف گســترده ای از چالش ها استفاده می کنند. 
هوش مصنوعــی تقریباً به طور یک پارچــه در زندگی روزمرۀ 
مردم جهان ادغام شــده است. گاهی اوقات حتی بدون این که 
مورد توجه قرار گیرد انقلابی در شــیوۀ زندگی، کار و تعامل ما 
با یکدیگر ایجاد کرده اســت. از بیوتکنولوژی و مراقبت های 
بهداشــتی گرفته تا امور مالی و بانکی، آمــوزش و یادگیری؛ 
هوش مصنوعی همه جا حاضر است. این فقط یک پیشرفت 
تدریجی نیســت بلکه یک تغییــر پارادایم اساســی در نحوۀ 
توسعه، اســتقرار و استفاده از فناوری اســت. وقتی به تاریخ 
تمدن نگاه می کنیم، می بینیم بسیاری از پیشرفت های صنعتی 
که جهان امروز را شــکل می دهند یا در چند قرن اخیر ظهور 
کرده اند مربوط به کشــورهایی اســت که به موقع و درست از 
انقلاب صنعتی بهره گرفته اند. انقلاب صنعتی که با استفاده از 
موتورهای بخار آغاز شــد به سرعت پیشرفت کرد تا جایی که 
ماشــین ها می توانستند با انسان ها تعامل داشته باشند و نتیجۀ 
این تعامل، پیشرفت سریع و توسعۀ آن کشورها بود. امروزه نیز 
یک انقلاب هوش مصنوعی پایدار در جریان اســت به گونه ای 
که این فنــاوری می تواند، تصمیمات مســتقل بگیرد و حتی 
رفتارهای انســان مانندی را شبیه سازی کند. به جرات می توان 
گفت که فناوری دیگری هرگز در همان ابعاد دیده نخواهد شد.
در واقع اکنــون جوامع از تصمیم گیــری در مورد این که از 
هوش مصنوعی بر مبنای دســتورالعمل یا اساس نامۀ مصوب 
چگونه بهره بگیرند، عبور کــرده و به برنامه ریزی برای تبعات 
هوش مصنوعــی باید بیندیشــند. به عنوان نمونــه تقاضای 
فزایندۀ انرژی برای پردازش هوش مصنوعی نشان دهندۀ تغییر 
در مصرف برق جهانی اســت. در یک مثال ساده امروزه یک 
جست وجو در چت جی پی تی به طور متوسط 10 برابر بیشتر از 
یک جست وجوی معمولی در گوگل به انرژی نیاز دارد. به همین 
جهت پیش بینی می شود که افزایش تقاضای برق در مراکز داده، 
مصرف برق جهانی این بخش را از 2 درصد در سال 2023 به 7 
درصد در سال 2030 برساند که البته این رویداد منجر به افزایش 
قابل توجهی در زمینۀ انتشــار کربن خواهد شد. بنابراین باید 
در زمینۀ توسعۀ برنامه های کاربردی هوش مصنوعی با کارایی 
مناسب انرژی، کارایی بالا و قابل  اعتماد طرح ریزی کرد زیرا 
نوآوری های پیشــرفته ای مورد نیاز است تا بتوان انتقال انرژی 
کارآمدتر و مستقیم تر و بهبود عملکرد سیستم را تضمین کرد. 
با انتقال هوش مستقیم به دســتگاه ها، هوش مصنوعی نحوۀ 
زندگی و کار ما را تغییر می دهد، استفاده از منابع را بهینه می کند 
و فناوری پیشــرفته را در دســترس تر و کاربرپسندتر می کند. 
بنابراین موضوع هوش مصنوعی و نحوۀ بهره برداری از آن وارد 
مرحلۀ جدید و پیچیده تری شده اســت. امروزه همه به دنبال 
طیف گسترده ای از محصولات، نرم افزارها، ابزارها و خدمات 
برای کمک به متقاضیان در توسعۀ برنامه های کاربردی مبتنی 
بر هوش مصنوعی هستند. این ها شامل دستگاه هایی با کارایی 
بالا و کم مصرف، سنســورهای مــدرن و مدل های یادگیری 
ماشینی اســت. تکنولوژی مدرن، جدیدترین فن آوری هایی را 
ارائه می دهد که مراکز دادۀ هوش مصنوعی را قادر می سازد که 
تعادل انرژی خود را بهبود بخشند. این ها و بسیاری از مسایل 
دیگر )از جمله ایجاد تغییر بنیادین در نهاد آموزشــی کشــور( 
نکاتی است که سیســتم های هوش مصنوعی برای یادگیری و 
عملکرد مؤثر به آن نیاز دارند. رفع این مشکلات به برنامه های 
هوش مصنوعی اجــازه می دهد تا به طور کارآمد در سراســر 
فعالیت ها عمل کنند و شرایط بهره مندی از امکانات جدید را 
فراهم کرده و عملکرد کلی سیستم و زمینه های مشارکت مردم 

را افزایش دهند. 

حسن محرابی
پژوهش گر

اخلاقِِ هوش مصنوعی
مارک کوکلبرگ

ترجمۀ احسان عارفی فر 

انتشارات ققنوس/ ۲۲۴ صفحه/ ۲۱۰ هزار تومان
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شنبه 17 شهریور  
 پیروزى تیم ملى فوتبال ایران بر عراق

 سفیر جدید ایران در سودان- آقای ]حمید[ 
بیات- برای خداحافظی و مشــورت آمد. گفت، 
مجموعاً در سال های اخیر، روابط تضعیف شده 
است. ســودان، بدهی خود را نمی پردازد؛ زیادتر 
هم شده و اخیراً وزیر اوقاف به ایران اعتراض  کرده 
 که چرا در امور داخلی آنها دخالت می کند؛ گویا 
مقصودش تقویت تشیع اســت. سودان به مصر 
و لیبی نزدیک تر شــده به قیمــت فاصله گرفتن 
از نیروهــای انقلابــی اسلامی و نزدیک شــدن 
به لیبرال ها و امید بســته کــه روابطش با غرب و 

آمریکا بهتر شود.
آقایان دکتر ]هادی[ منافی، ]رئیس بیمارستان 
مهر[ و دکتر ]محمــد[ عابدی پور آمدند. از وضع 
جراح های پلاســتیک و ترمیمــی  گفتند. عصر، 
جمعی از فرماندهان ســپاه ]آقایان علیرضا افشار، 
محمدنبــی رودکــی، علی فضلی، مجیــد خادم، 
اسماعیل کوثری، اســدالله ناصح، جعفر اسدی، 
محمدرضا صادق و حســین پرویــن[ آمدند و در 
مورد نمایشــگاه جامع جنگ تحمیلی در مصلای 
تهران توضیح دادند و خواستند، برایشان سخنرانی  
کنم. دیشــب بعد از پیروزی تیم  ملی فوتبال ایران 
بــر عراق در بغداد، در چندین شــهر بــزرگ ایران 
ازجمله تهران، مشهد، شیراز و همدان، جوان ها به 
خیابان ها ریخته و ]شــادی و[ شلوغ کرده اند و در 

مواردی با نیروی انتظامی درگیر شده اند. 
کنفرانس ]ضد نژادپرستی[ دوربان امروز بیانیه 
نهایــی خود را منتشــر کرد. دولت هــای اروپایی 
توانســتند، مانــع محکومیت اســرائیل و مترادف 
 بودن صهیونیسم با نژادپرستی شوند؛گرچه بر حق 
فلسطینی ها برای داشتن  کشور مستقل در فلسطین 
و نیز جنایت  بودن ستم های برده داران ]تأکید شد[. 
ایران با ]صــدور[ اعلامیه ای، موضــع خود را در 

مقابل بیانیه مشخص  کرد. 

یک شنبه 18 شهریور  
گزارش وضع مدیریت مسیحیت

دکتر ]عبدالله[ جاســبی، ]رئیس دانشــگاه 
آزاد اسلامــی[ آمد. توضیحاتــی آورد، در مورد 
اشکالات لایحه اساسنامه وزارت علوم که اخیراً 
به مجلس رفته؛ بســیاری از اختیارات داده  شده 
توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی به دانشگاه 

آزاد را محدود می کنند.
گفــت، اجلاس نمــاز در اصفهــان کــه مقرر 
بود، ساعت هشــت ونیم صبح آغاز شود، ساعت 
ده ونیم آغاز شــد که باعث ناراحتی مدعوین شده 
اســت؛ به خصوص  که یکی از آثار نمــاز را نظم و 
وقت شناسی می گوییم؛ گویا به  خاطر تأخیر آقای 
]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ بوده. گفت 
پس از اظهــارات اخیر رهبری در مورد شــهرک 
تفریحی و سیاحتی چادگان در ساحل دریاچه سد 
زاینده رود، حزب اللهی ها در فکر به  هم زدن اوضاع 
آنجا هســتند و باعث ناراحتی مسئولان استان و 

برنامه ریزان شده است.
آقای مصطفــی بروجردی، ســفیر ایــران در 
واتیکان آمد. گزارشی از وضع مدیریت مسیحیت 
داد و گفــت، مســیحیت کــه تا ایــن اواخر، دین 
سفیدپوستان نامیده می شده به خاطر فزونی پیروان 
غیراروپایی، اخیراً دین رنگین پوستان گفته می شود. 
180 کاردینــال و 32 هزار و 700 فرقه مذهبی دارند 
که عمدتاً از پروتستان ها هستند. مسأله تبلیغ اسلام 
برای جذب مسیحی ها، باعث حساسیت نسبت به 

هم شده است.
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تقویم

نویســنده ای  مالرو،  آندره 
ضدجنگ بود که در دولت 
به  عنوان وزیر  شارل دوگل 
انتخاب  فرانســه  فرهنگ 
شد و در آن دوران سیاست  
و  هنــر  کــردن  مردمــی 

تمرکززدایی را در دستور کار قرار داد. در زمان جوانی 
به شــدت مخالف سیاست های اســتعمارگرایانه 
فرانســه در هند و چین بود و در 1۹25 میلادی به 
تاسیس اتحادیه ای سیاسی و استقلال طلب کمک 
کرد. همزمان روزنامه ای به نام هند و چین در زنجیر 
تاســیس و در 1۹26 میلادی نخستین رمان خود با 
نام وسوســه غرب را منتشر کرد و به فاصله 2 سال 
کتابی دیگر با نام کشورگشایان را به چاپ رساند. 
مالرو سوم فوریه سال 1۹76 در پاریس درگذشت، 
درحالی که 75 ســال داشت. نکته جالب اینکه او 
در 1۹2۹ میلادی به همراه یک گروه باستان شناس 
به ایران ســفر کرد و مجذوب اصفهــان و بناهای 
تاریخی آن می شــود بنابراین 2 ســال بعد باز هم به 
ایران ســفر کرد تا بیشــتر با روحیات ایرانیان آشنا 
شود. او را به  عنوان فردی صلح طلب و ضدجنگ 
می شناســند و ظاهــراً تجربه هــای حضورش در 
جبهه های جنگ ایــن دیــد را در او تقویت کرده 
است. سابقه خلبان برای نیروهای جمهوری خواه 
را در خلال جنگ های داخلی اسپانیا دارد و حتی 
یک بار هــم در جریان تلاش بــرای متوقف کردن 
نیروهای فالانژ برای تصرف شهر مادرید مجروح 
شده است. با شــروع جنگ جهانی دوم به ارتش 
فرانسه پیوست و در واحد زرهی در قسمت تانک 
مشغول به خدمت شــد اما در 1۹40 میلادی طی 
نبرد در جبهه های غربی به اســارت درآمد، اگرچه 
فرار کرد ولی وقتی به نیروهای مقاومت فرانســه 
پیوسته بود دوباره به اسارت گشتاپو درآمد. مالرو 
در دوران جنــگ با فرماندهی تیــپ آلیس لورن 
در دفــاع از استراســبورگ همچنین بازپس گیری 
اشــتوتگارت به پایان رساند. آندره مالرو در کتاب 
ضدخاطرات این چنین تلخــی جنگ را به تصویر 
می کشــد: »امروز مجبور شدم به سربازی شلیک 
کنم که وقتی روی زمین افتاد، اســم زنش را صدا 
می کرد. ماریا..ماریا.. و بعد جلوی چشــمان من 
مرد. بــه گردنش آویزی بود که عکس عروســی 
خودش و دخترک کم ســنی در آن بود. حدس زدم 
ماریاست، از خودم بدم آمد. من معمولًا پای افراد 
را نشــانه می گیرم. سعی می کنم آنها را نکشم فقط 
زخمــی کنم تا دنبال ما نیاینــد. اما وقتی پای این 
سرباز را نشانه گرفته بودم، ناگهان خم شد و گلوله 
به سینه اش خورد! حالا ماریای کوچکش چه  قدر 
باید منتظر او بماند؟ چه  قدر باید شــال و پیراهن 
گرم ببافد که یک روز مردش از جنگ برگردد؟ ماریا 
حتی نمی داند که مردش زیر باران برای آخرین بار 
فقط اســم او را صدا زد! جنگ بدترین فکر بشر 
است. از بچگی فکر می کردم مگر آدم ها مجبورند 
با هم بجنگند و حالا می بینم بله، گاهی مجبورند 
چون آنها که دســتور جنگ را می دهند زیر باران 
نیســتند. میان گل ولای نیستند و با فکر چشمان 
ســبز ماریا نمی میرند. آنها در خانه های گرم شان 
نشسته اند. سیگار می کشــند و دستور می دهند. 
کاش اسلحه ام را به ســمت رئیس هایی می گرفتم 
که در خانه های گرم شــان نشسته اند. بچه هایشان 
در استخر شــنا می کنند و آنها با یک خودنویس 
گران، حکم مرگ هزاران همســر ماریاها را امضا 
می کنند. راحت تر از نوشــتن یک سلام. جنگ را 
شرورترین افراد برمی انگیزانند و شریف ترین افراد 
اداره می کنند«. او در دوران جنگ دســت از قلم 
برنداشت و روی رمانی با عنوان جدال علیه فرشته 
کار می کرد که متن آن به وســیله نیروهای گشتاپو 
سوزانده شــد و تنها مقدمه ای از آن باقی ماند که 
در ابتدای رمــان درختان گردوی آلتن برگ پس از 

جنگ به چاپ رسید.

نویسنده و ضد جنگ
سالروز درگذشت آندره مالرو

روابط ایران و آلمان در 100 ســال گذشته 
فراز ونشیب زیادی را طی کرده است و اگرچه 
پیش از انقلاب به  ویــژه در دوره پهلوی اول، 
این دو کشــور دوران خوبی را تجربه کرده اند 
اما بعــد از انــقلاب روابط به ســمت تیرگی 
رفت و تــا همین امروز که تحــت تاثیر اعدام 
جمشید شارمهد شهروند ایرانی- آلمانی سه 
کنسولگری های ایران در شهرهای این کشور 

تعطیل شده است، ادامه دارد. 

 Wآلمان و ایران در دوران پهلوی
روابط ایران و آلمان در دوره رضاشاه دوران 
خوبی را ســپری کرده بود. در سال 1313 سهم 
آلمان در کل تجارت خارجی ایران ۹ درصد بود 
و این رقم در سال 1318 به 3۹ درصد و در سال 
131۹ به 5/ 45 درصد افزایش یافت. این کشور 
در آن زمان رتبه اول در تجارت خارجی ایران را 
داشت و شوروی و انگلستان در رتبه های بعدی 
بودند. آلمانی ها برای صنعتی کردن کشــور در 
آن زمان همراه ایران بودند ازجمله اینکه راه آهن 
سراسری ایران با نظارت کارشناسان این کشور 
تکمیل شد و نخستین کارخانه نساجی ایران هم 
در ســال 130۹ با حمایت مستقیم آلمان به راه 
افتاد. در سال 1314 وزیر اقتصاد آلمان به تهران 
آمد و مذاکراتی درباره توســعه روابط بازرگانی 
بین دو کشــور به عمل آورد و پس از آن قرارداد 
تهاتری بین دو کشور امضا شد. از سال 1317 
به مدت 3 سال حدود ۹0 درصد از احتیاجات 
تســلیحاتی و نزدیک به 80 درصد از نیازهای 
صنعتی ایران از این کشور تامین می شد و دولت 
ایران نیز در مقابل حدود 60 درصد پنبه مورد نیاز 
آلمان را تامین می کرد. آلمانی ها در پروژه هایی 
متعددی در ایران شــرکت کردند و به تاســیس 
چندین کارخانه کمک کردند ازجمله کارخانه 
»هارتونیان« مشــهد که محصــول آن نخ های 
پشمی در قالی بافی بود. آنها همچنین در صنایع 
کاغذسازی، چای  خشک کنی و شیشه سازی 
ایران هــم فعال بودند. همزمــان امتیاز حمل 
پست هوایی در سراسر ایران و اداره امور بانک 
ملی ایران را هم به دست آورده بودند و بعد خط 
کشتیرانی مستقیم بین هامبورگ و خرمشهر و 
خط هوایی تهران - برلن را تاسیس کردند. در 
دوران جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط 
متفقین، رضاشاه مجبور به تحویل سلطنت به 
فرزندش محمدرضا پهلوی شد اگرچه با اعلام 
بی طرفــی، فعالیت آلمانی هــا را از مدتی قبل  
در ایــران محدود کرده بود. تجهیزات کارخانه 
ذوب آهنــی هم که قرار بود در دوره رضاشــاه 
توســط آلمانی بــه واســطه جریانات جنگ 
جهانــی دوم به ایران تحویل داده شــود، وارد 
ایران نشد بنابراین موضوع راه اندازی کارخانه 
تا زمان محمدرضاشــاه به تعویق افتاد.آلمان 

در نتیجه جنگ به دو قســمت آلمان غربی و 
شرقی تقســیم شــده بود بنابراین شکل گیری 
دوباره روابط ایران با بخش غربی این کشــور 
حدود یک دهه زمان برد. در مرداد ماه ســال 
1330 ســفارت ایران در »کلــن« آغاز به کار 
کرد و تا ســال 1355 باز هم آلمان شــریک 
اول اقتصاد ایران شــناخته شد و قراردادهای 
نظامی، فرهنگی، اقتصادی موثری هم میان دو 

کشور منعقد شد. 

 W آلمان و ایران بعد از انقلاب
بعــد از انــقلاب در ایــران باز هــم روابط 
ایــران و آلمــان برقــرار بود و حتــی در خلال 
ماجرای گروگان گیری، جنگ تحمیلی، قضیه 
ســلمان  رشــدی و ماجرای میکونوس و دیگر 
فراز ونشــیب ها هم به صــورت کم رنگی ادامه 
یافت بنابراین ســفارتخانه های دو کشــور هم 
فعــال ماندند. ماجرای فروش مواد شــیمیایی 
به دولــت صدام در زمان جنگ ایــران و عراق 
که پس از جنگ آشــکار شد اما آغازگر سردی 
روابط بود. در ســال 1367 همزمان با امضای 
موافقت نامه  فرهنگی میان ایران و آلمان ماجرای 
سلمان رشدی و صدور فتوای امام خمینی)ره( 
علیه این نویســنده هندی تبار انگلیســی پیش 
آمــد و چون آلمان هم جزو اتحادیه اروپا بود به 
تبعیت از بقیه آن، ســفیر خود را از ایران خارج 
کرد بنابراین اجرای موافقت نامه هم تعلیق شد. 
بعد از این جریانات البته ســفرای کشــورهای 
اروپایی ازجمله آلمان به ایران بازگشتند اما هر 
دم موضوعات جدیدتــری برای اختلاف و رفع 
اختلاف مطرح شد ازجمله مساله حقوق بشر. 
در جریان توافق طرفین 4 سمینار در هامبورگ 
و تهــران تــا قبل از ســال 2000 بــا همکاری 
انجمن شرق شناســی آلمان در تهــران برگزار 
شــد و نمایندگانی از میان دو کشور در این باره 
مذاکره کردند. در خلال این اتفاقات دیدارهای 
دوجانبه ای هم میــان وزرای امور خارجه برای 
توسعه مناسبات سیاسی شــکل می گرفت اما 
تحت تاثیر مواضع متفاوت دو کشور در مساله 
اسراییل و فلسطین، هیچ کدام به نتیجه نرسید. 
آلمان تحت تاثیر کشتار یهودیان به  وسیله هیتلر 
روابط خوبی با اسرائیل داشت تا خود را از این 
اتهام تبرئه کند، درحالی اسرائیل برای جمهوری 
اسلامی ایران رســمیت نداشــت و فلسطین از 
سوی اسرائیل مورد ظلم قرار گرفته بود. آلمان 
نه  تنها هیچ گاه از روابط خود با اســرائیل برای 
آزادی 4 گروگان ایرانی توسط این رژیم تلاشی 
نکرد که در ماجرای استفاده صلح آمیز از انرژی 
اتمی در ایــران هم موضعی مخالــف در پیش 

گرفت. 

 Wتاثیر ماجرای میکونوس در روابط
پس از واقعه تروریستی میکونوس در آلمان 
در دهــه 70 که ایران همچنــان در مظان اتهام 
آن اســت، روابط ایران و اروپا و ذیل آن آلمان 
دوباره دچار تنش های زیادی شد. 26  شهریور 

سال 1371 در رستوران میکونوس واقع در یکی 
از خیابان های برلین، عملیاتی تروریستی انجام 
شد و مهاجمان مسلح به رستورانی که نشست 
اعضای حزب منحله دموکرات کردستان ایران 
در آن برگزار شــده بود، حملــه کردند و آنها را 
به رگبار بســتند. این اقدام ایران را زیر ذره بین 
بــرد و زمینه ســاز اتهاماتی علیــه جمهوری 
اسلامی شد. شــرفکندی به همراه دبیران کل 
احزاب سوسیالیســت و سوســیال دموکرات 
در رســتوران میکونــوس آلمــان دیدارهــای 
غیررســمی و محرمانــه ای با برخــی رهبران 
اپوزیســیون و مخالفان نظام داشــت. صادق 
شــرفکندی دبیرکل حزب دموکرات کردستان 
ایران، همایــون اردلان نماینده حزب دموکرات 
کردســتان ایران در آلمان، فلاح عبدلی نماینده 
حزب دموکرات کردستان ایران در اروپا و نوری 
دهکردی کارمند صلیب ســرخ و فعال در امور 
پناهندگان ایرانی مقیم آلمان در محل حادثه به 
قتل رسیدند و عزیز غفاری، صاحب رستوران 
میکونوس زخمی شــد. پرویز دستمال چی و 
فرهاد فرجاد و دو تن دیگر که به طور اتفاقی در 
این رســتوران حضور داشتند، جان سالم به در 
بردند. دولت آلمان در سال 76 تحت تاثیر ترور 
میکونوس و پس از حکــم دادگاه در فروردین 
ســال 1376 ارتباط خود را با ایران قطع کرد، 
اگرچه بعد از مدتی دوباره روابط از ســر گرفته 
شــد. قطع روابط به دنبال حکم دادگاه اتفاق 
افتاد و آلمان، سفیر و سه دیپلمات ارشد کشور 

ایران را از آلمان اخراج کرد. 

 W بحران سال های اخیر دو کشور
درحال حاضر هم کشــور آلمــان به دنبال 
اعدام جمشید شارمهد، شهروند دو تابعیتی که 
نامش با انفجار حســینیه سیدالشهدا در شیراز 
در سال 1387 گره خورده است 3 کنسولگری 
ایران را تعطیل کرد. بحرانی که حدود 3 ســال 
پیش با حمله روسیه به اوکراین و اتهام دخالت 
ایران به نفع روسیه، دوباره شروع شده بود حالا 
در سطح دیگری قرار گرفته است. البته آن طور 
که روزنامه دنیای اقتصاد، گزارش داده اســت: 
»روابط تهران و برلین بخشــی از تنش فراگیر 
تهران با پایتخت هــای اروپایی پس از به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات احیای برجام در مرداد 1401 
بود که یک ماه بعد با ناآرامی های داخلی در ایران 
مواجه شد. در طول ماه های وقوع اعتراضات، 
وزیر خارجه آلمان نقــش مهمی در حمایت از 
معترضان زن ایرانی داشــت«. تابستان امسال 
فعالیت مرکز اسلامی هامبورگ و تشــکیلات 
زیرمجموعه آن در آلمان تعطیل شــد و دولت 
ایران هم در اقدامی متقابل، موسســه آموزش 
زبان آلمانی وابســته به ســفارت آلمان موسوم 
به موسســه گوته را تعطیل کرد. درحال حاضر 
نیز با وجود با تعطیلی 3 کنســولگری ایران در 
شــهر های هامبورگ، فرانکفورت و مونیخ به 
نظر نمی رسد که روابط این دو کشور دورنمایی 

خوبی داشته باشد.

تنش تهران و برلین
درباره روابط پرفراز ونشیب ایران و آلمان

نیره خادمی
گروه تاریخ


